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PASITARIMAI TARP INDONEZIJOS
IR AMERIKOS VYKSTA SUNKIAI

JAKARTA. — Pranešimai iš Indonezijos sako, kad special­
ius Amerikos prezidento pasiuntinys Ellsworth Bunker po 13 die­
ną viešėjimo Indonezijos sostinėje nedaug tepasiekė santykių tarp 
Amerikos ir Indonezijos pagerinime. Jis jau tris kartus buvo 
susitikęs su prezidentu Sukamo ir daug kartu kalbėjosi su Indo­
nezijos užsienio reikalų ministeriu Subandrio, bei kitais minis- 
triais ir kariuomenės vadais. Pagrindinė pastarimų kliūtis esan­
ti Malaizija, kurią sunaikinti trokšta visi Indonezijos vadai.

SEKMADIENIO TORNADAS UŽMUŠĖ 
DUŠIMTUS, DAR DAUGIAU SUŽEIDĖ
CHICAGA. — Amerikos viduriniąsias valstijas sekmadienį 

ištiko didelės audros, smarkūs vėjai ir viesulai. Net keli atskiri 
tornadai praūžė sekmadienio popietį per Indiana, Michiganą, Wis- 
consiną, Ohio ir Illinois. Vėjai nulaužė medžius, sugriovė namus, 
išvartė telefono ir elektros stulpus. Daug automobilių buvo aud­
ros pakelti į orą. Sužeistųjų skaičius siekia tūkstančius, o mi­
rusiųjų — apie du šimtus. Daugelis mažesnių vietovių dar ne­
pranešė savo nuostolių, nes keliai liko užversti, o telefono ryšiai 
nutrūko.

Indonezijai nepatinka, kad 
Amerika pripažįsta Malaizijos 
valstybę. Sukamo nepatenkin­
tas, kad Amerika davė Malaizi­
jai 4 milijonų paramą ir kad pre­
zidentas Johnsonas iškilmingai 
priėmė Malaizijos premjerą, Ab­
dul Rahman,-kai tas lankėsi Wa­
shingtone.

Indonezija derisi
Diplomatiniai koresponden­

tai galvoja, kad Indonezija nori 
išnaudoti susidariusią politinę 
padėtį ir išsiderėti iš Amerikos 
sau kuo palankiausias sąlygas, 
spausdama Ameriką tarpinin­
kauti tarp Malaizijos ir Indonezi­
jos jų dviejų ginče.

Malazijos premjeras Abdul 
Rahman sekmadienį pasakė la­
bai santūrią ir taikingą kalbą, 
kurioje jis pabrėžė, kad jis su­
tinka, kad Afrikos-Azijos tau­
tos tarpininkautų abiejų tautų 
ginčuose. Jis nurodė, kad abi 
tautos yra tos pačios rasės, tos 
pačios kultūros ir religijos. Abu 
kaimynai turėtų kartu dirbti 
ateičiai, bet ne kovoti tarpusavy­
je. Savo kalbą Rahman per ra­
diją perdavė tiesiog Indonezijos 
žmonėms.

Reikia griežtų reformų
Prezidentas Sukamo irgi kal­

bėjo sekmadienį Indonezijos liau­
dies patariamajam kongrese. Jis 
daugiau sustojo prie Indonezi­
jos naminių reikalų, paskelbda­
mas, kad 1961 metais pradėtas 
ekonominis planas nebus gali­
ma išpildyti dėl blogos adminis­
tracijos ir valdininkų nesąžinin­
gumo. Sukamo pripažino, kad 
norint aprūpinti gyventojus dra­
bužiais ir maistu, reikės grieb­
tis griežtų reformų. Per didelis 
skaičius Indonezijos vadų nu­
krypo nuo socialistinio kelio, kal­
bėjo Sukarno, jie daugiau rūpi­
nosi savo pačių ir savo draugų 
gerove, negu visos tautos pažan­
ga. Sukamo pavyzdžiu nurodė 
Šiaurinę Korėją, kuri išsprendu­
si savo maisto problemas ir pa­
dariusi didelę ekonominę pažan­
gą-

Pripažinęs ekonominio plano 
nepasisekimus, Sukamo sugrįžo 
prie tarptautinės politikos, čia 
jis gausiai pavartojo savo paties 
sukurtus ir labai mėgiamus žo­
džius “oldefos”, “nefos”, “neko- 
lim”, kurie reiškia: senas pasau­
lio galybes, naujas kylančias jė­
gas ir naująjį kolonializmą.

Sukamo pažadėjo ir toliau ko­
voti prieš kolonializmą ir jo tar­
nus, kokia esanti Malaizija, pa­
žadėjo teikti pagelbą Afrikos, 
Azijos ir Pietų Amerikos tau­
toms.

Sukamo pats kaltas
Užsienio korespondentai nuro- 

do, kad ekonominiai Indonezijos 
sunkumai daugiausiai ir kyla dėl 
to, kad Sukamo pats save patepė 
pasaulio gelbėtoju ir labai svar­
bia asmenybe. Jam daug kai­
nuoja vaidinti pasaulinę galy­
bę, kuris Indonezija toli gražu 
nesanti ir dar negreit būsianti. 
Pinigai, kurie yra Indonezijos

IŠ VISO PASAULIO
♦

TEHERANAS. — Irano ša­
chas Mohammed Riza iPahlevi iš­
liko nesužeistas, kai vienas ka­
reivis iš automatinio šautuvo pa­
leido į jį eilę šūvių, šacho sar­
gyba pasikėsintoją nušovė, ta­
čiau žuvo ir du sargybiniai. Su­
sišaudyme buvo sužeistas šacho 
rūmų daržininkas ir vienas tar­
nautojas.

SEDULAS. Pietinėje Korėjo­
je prieš vyriausybę vėl demon­
stravo studentai, protestuoda­
mi prieš sutarties su Japonija 
pasirašymą. Policija suėmė 171 
studentą.

TEL AVIVAS. — Du Vakarų 
Vokietijos jauni jūrininkai iš­
šoko iš laivo ir atplaukę į Izraelį 
pasiprašė politinio prieglobsčio. 
Jie pasakė policijai, kad jie nori 
įsikurti Izraelyje ir atsimokėti 
už savo tėvų žydams padarytas 
skriaudas.

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo vyriausia karo taryba paša­
lino iš pareigų tris aukštus ka­
riškius: Saigono srities įgulos 
viršininką generolą Dong, jūros 
laivyno viršininką admirolą 
Cang ir jo padėjėją kapitoną 
Tanh. Saigono įgulai vadovau­
ti paskirtas pulkininkas Son, ku­
ris buvo karinis atašė Laose.

ROMA. — Sekmadienį pradėjo 
streikuoti Italijos viešųjų ligo­
ninių daktarai, kurių yra virš 
20,000. Jie reikalauja didesnių 
atlyginimų. Romoje streikas nu­
matytas penkioms dienoms, o 
kituose miestuose trims dienoms.

CARACAS. — Venezuelos val­
džia sūėmė 40 asmenų, kaltina­
mų suokalbiu prieš vyriausybę. 
Tarp suimtųjų yra laikraščio sa­
vininkas, trys redaktoriai, trys 
buvę pulkininkai ir buvusio pre­
zidento Jiminez sekretorius.

MASKVA. — Iš Puškino var­
do muziejaus vagys pavogė olan­
dų tapytojo Frans Hals paveiks­
lą, kuris vertinamas 140,000 do­
lerių. Muziejaus sargas — mo­
teris buvo užmigdyta kažkokio­
mis dujomis, o paveikslas skus­
tuvu išpiautas iš rėmų. Sovietų 
policija galvoja, kad vagys ban­
dys paveikslą išvežti į užsienį.

WASHINGTONAS. — Paren­
giant kandidatus į Amerikos 
“Peace Corps” yra dėstomos net 
39 svetimos kalbos. Jų tarpe yra 
ne tik tarptautinės kalbos, bet 
ir kaikurios Indijos ir Filipinų 
tarmės.

HAGA. — Naujasis Olandijos 
ministeriu kabinetas turėjo savo 
pirmą posėdį. Užtruko net še­
šios savaitės, kol katalikų liau­
dies partijai, vadovaujamai prem 
jero Joseph Cals pavyko suda­
ryti koalicinę vyriausybę.

vadų išleidžiami daug kainuo­
jančioms tarptautinėms konfe­
rencijoms, didžiuliams pamink­
lams ir perdėtam ginklavimui­
si, galėtų daug geriau būti pa­
naudoti gyventojų maitinimui 
užtikrinti ir ekonominei pažan­
gai.

Smarkus lietus, audra ir perkūnija padarė labai dideliy nuostoliy Vidurvakariy valstybių 
srityje. Nukentėjo Mankato, Minn., miestelio apylinkė ir gyventojai. Paveiksle matome Mankato 
darbininkus, sekančius Minnesotos upės kilantĮ vandenį. Tūkstančiai žmoniy buvo priversti bėgti 
iš namy.

ŽODIS LIETUVIŲ VISUOMENEI
Lietuvių tautos kova prieš Sovietų Rusijos agresiją tebesitę­

sia. Kalėjimų žiaurumas, tremties kančios, dvasinių ir ūkinių ver­
tybių naikinimas neišplėšė iš pavergtos tautos viltį laisvę atgauti. 
Viltį išreiškia pro okupantų priespaudą prasiveržianti tautos kū­
rybinė galia, tūkstančiai kankinių ir kovoje už laisvę žuvusiųjų* 
aukos. Dvidešimts penkerių metų lietuvių tautos vergijos sukak­
tis pavergtame ir prievartaujamame krašte okupanto — bus ver­
čiama minėti kaip džiaugsmo šventė. Tokia ji bus pristatyta ir 
laisvojo pasaulio tautoms. Pavergtas lietuvis savo jausmų negalės 
viešai išreikšti. Negalės išreikšti visos tautos laisvės troškimo ir 
nepalaužiamo ryžto laisvę atgauti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Laisvėje esantieji privalome 
viso pasaulio tautoms nušviesti 
mūsų tautos padėtį, atidengti 
okupanto skleidžiamą netiesą, iš­
kelti nesibaigiančią kovą prieš 
Sovietų Rusijos agresiją ir pa­
gerbti toje kovoje žuvusiuosius.

VLIK, ALT, JAV LB Centro 
valdybos ir LLK atstovai susi­
rinkę 1965 m. balandžio 11 d. 
Washingtone, D. C., reiškia pro­
testą prieš Sovietinės Rusijos 
agresiją ir vieningai prašo ALT 
skyrių, JAV LB Apylinkių val­
dybų ir visų Amerikos lietuvių 
organizacijų š. m. birželio mėn. 
13-20 dienomis rengti kovos už 
lietuvių tautos laisvės atgavimo 
iškėlimą ir kovoje žuvusiųjų pa­
gerbimo minėjimus bei tą iš­
reikšti atitinkamomis demons­
tracijomis. Stengtis per ameri­
kiečių spaudą, radijo ir televizi­
ją nušviesti ir išryškinti lietu­
vių tautos padėtį ir kovą prieš 
visam pasauliui vergiją grasan­
tį komunistinės Rusijos imperia­
listinį pavojų.

Prašome visus lietuvius akty­
viai rengiamuose minėjimuose 
ir demonstracijose dalyvauti ir 
remti kovą už Lietuvai laisvės 
atgavimą.

Sutelkime jėgas, sustiprinki­
me gretas ir su nepalaužiamu 
ryžtu ir pasišventimu kovoki­
me už lietuvių tautai laisvės at­
gavimą ir nepriklausomos vals­
tybės atstatymą.

Vaclovas Sidzikauskas, 
VLIK ir LLK Pirmininkas 

Leonardas šimutis,
ALT Pirmininkas 
Jonas Jasaitis,

LB JAV CENTRO Valdybos 
Pirmininkas

Svarbūs pasitarimai
Balandžio 11 d. Washingtone 

įvyko Lietuvos veiksnių pasita­
rimas.

Dalyvavo Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas L. šimutis 
ir vicepirmininkas Dr. P. Grigai­
tis. Atvyko ir sekretorius Eu­
genijos Bartkus. Dalyvavo Vil­
ko pirmininkas Vaclovas Sidzi­
kauskas, Bronius Nemickas ir 
St. Lūšys. Amerikos Lietuvių 
Bendruomenę pasitarime atsto­

vavo pirm. Jonas Jasaitis ir Dr. 
Elena Armonienė.

Pasitarime svečiais buvo Liet, 
atstovas Juozas Rajeckas, atsto­
vybės patarėjas J)r. St. Bačkis 
ir p. Domas Krivickas.

Pasitarimas užsitęsė iki 6 vai. 
vakaro. Priimtas atsišaukimo 
į Amerikos lietuvių visuomenę 
tekstas.

Vėliau visi dalyviai ir svečiai 
buvo pakviesti į Lietuvos Pa­
siuntinybę, kur visus gražiai pri­
ėmė atstovas J. Rajeckas.

BONA. — Vakarų Vokietija 
šeštadienį perdavė Nato karinei 
vadovybei paskutinę savo priža­
dėtą diviziją. Dabar Nato žinio­
je yra 12’ vokiečių divizijų, su 
438,000 vyrų. Vokiečių gene­
rolas Heinz Trettner perdavė 12 
šarvuočių diviziją britų aviaci­
jos maršalui Thomas Pike, ku­
ris yra Nato vyriausiojo vado 
padėjėjas.

LONDONAS. — Dešiniajame 
britų darbiečių partijos sparne 
atsirado keturi parlamento1 na­
riai, kurie pareiškė nebalsuosią 
už plieno nacionalizavimą Bri­
tanijoje. Desmond Donnelly, bri­
tų darbietis pareiškė, kad nacio­
nalizavimas esąs senoviškas me­
todas, kuris gali pakenkti Brita­
nijai užsienyje.

Nedidelis keleivinis lėktuvas, iš Haiti skridęs į Floridą, buvo privers­
tas nusileisti Lauderdale vandenyje. Visi 8 keleiviai pasiekė krantą, 

o dabar ir patį lėktuvą nuvilks į dirbtuvę.

.♦ Rytinėje Japonijos dalyje 
įvyko žemės drebėjimas, kuris 
buvo jaučiamas ir Tokijo mies­
te.

♦ Maskvoje “Tass” pranešė, 
kad sovietų mokslininkai seka 
dar nematytą objektą toli erd­
vėje. Jau kuris laikas pagauna­
mi stiprūs radijo signalai, kurių
kilmė nenustatyta. Sovietų keli 
mokslininkai galvoja, kad gali­
mas daiktas, signalus siunčia in­
teligentiškos būtybės iš žemei 
nepažįstamos žvaigždės.

♦ Australijoj sekmadienį baž­
nyčiose buvo sakomos maldos, 
kad ateitų lietus. Pietryčių 
Australijoje sausra tęsiasi jau 
beveik visi metai. Sidnėjaus ar­
kivyskupas kardinolas ..Gilroy 
įsakė visose bažnyčiose melstis 
už lietų.

♦ Vakarų Vokietijoje jau 10,- 
000 jaunų vokiečių užsiregistra­
vo į steigiamą Peace Corps dali­
nį, kurio nariai Amerikos pavyz­
džiu važiuos į atsilikusius kraš­
tus padėti vietiniams gyvento­
jams.

♦ Anglijos pricesė Anna ark­
lių šokimo per kliūtis varžybose 
laimėjo savo grupėje pirmą vie­
tą, laimėdama 14 dolerių prizą. 
Princesė, kuri turi 14 metų, nuo 
kūdikystės buvo mokoma jodinė­
ti.

♦ Lenkijos katalikų kardinolas 
Wyszinski sekmadienio pamoks­
le kritikavo lenkų komunistų 
valdžią už religijos persekioji­
mą Lenkijoje. Jis pabrėžė, kad

I valdžia pasinaudoja tikinčiųjų 
i mokesčiais apmokėti priešreligi- 
| ne propagandą. Kardinolas nu- 
' rodė, kad tikybos varžymas yra 
l nedemokratiškas ir neprotingas.

Jugoslavijos Tito 
keliauja į Alžirą

BELGRADAS. — Jugoslavi­
jos prezidentas Tito, kartu su sa­
vo žmona, išvyko į Alžirą astuo­
nių dienų vizitui. Jie su gausia 
jugoslavų palyda išplaukė laivu 
“Galeb”. Trumpam laikui Ju­
goslavijos prezidentas sustos ir 
Egipte, kur jis nebuvo nuo pa­
skutinio neutraliųjų tautų su­
važiavimo. Alžire Tito bus ofi­
cialus svečias prezidento Ahmed 
Ben Bella, kuris nesenai matėsi 
su komunistinės Kinijos premje­
ru Chou En-lai. Tito, matyti, 
laiko šį susitikimą su Alžiro dik­
tatoriumi labai svarbiu. Jis iš­
vyko, nepaisydamas to, kad grei­
tu laiku Jugoslavijon atvyksta 
britų užsienio reikalų ministeris 
Michael Stewart pasitarimams 
su Jugoslavijas vyriausybe.

Korespondentai iš Jugoslavi­
jos rašo, kad jugoslavų valdžia 
yra susirūpinusi neutraliųjų val­
stybių bloko iširimu. Nors tie 
“neutralieji” jau senokai rodo 
didelį palankumą komunizmo 
kraštams ir jų politikai, tačiau 
paskutiniuoju metu, Kinijos pa­
stangomis, visa eilė vadinamų 
neutraliųjų parodė visai aiškų 
savo raudoną vidą.

Jugoslavijos prezidentas Tito 
buvo vienas iš svarbiausių neu­
traliųjų vadų. Jis labai didžiuo­
davosi, kad sugeba išlikti nesu­
sirišęs nei su sovietų bloku, nei 
su Amerikos vadovaujamais va­
karų Europos kraštais. Jo pa­
stangomis buvo kviečiamos neu­
traliųjų konferencijos.

Paskutiniai mėnesiais daug 
buvusių neutraliųjų pasidavė 
Kinijos viliojimams ir tarptau­
tiniuose klausimuose užėmė aiš­
kiai prokomunistinę liniją. Vie­
na iš tokių valstybių yra Indone­
zija, sudariusi su Kinija preky­
bos ir ekonominio bendradarbia­
vimo sutartį. Alžiras vis dau­
giau užsienio politikoje nukryp­
sta nuo vakarų pasaulio ir vis 
dažniau pradeda kartoti Kinijos 
pažiūras į politines problemas.

Žvalgybos vadas
WASHINGTONAS. — Prezi­

dentas Johnsonas pranešė, kad 
vietoj atsistatydinančio Central 
Intelligence agency direktoriaus ! 
John McCone, yra paskirtas Wil­
liam Raborn. Naujasis Ameri­
kos žvalgybos viršininkds yra 
buvęs laivyno karininkas, pa­
siekęs admirolo laipsnio. Pasta­
ruoju metu Raborn buvo Pasa- 
denos Aerojet korporacijos vi­
ceprezidentu. Anskčiau jis buvo 
laivyno mokslinių bandymų ope­
racijų vadovybėje ir daug prisi­
dėjo prie “Polaris raketų išvys­
tymo.

♦ Minesotoje potvyniai paliko 
apie 20,000 žmonių be pastogės. 
Jau žuvo 7 asmenys, nuostolių 
padaryta už 20 milijonų dolerių.

Labai nukentėjo Indiana
Chicagos miestą palietė tik 

viesulo pakraštys, todėl, paly­
ginti nedaug nuostolių padaryta. 
Pačiame mieste ir priemiesčiuo­
se nuo tornado žuvo 7 asmenys. 
Daugiausiai nukentėjo Indiana. 
Ten žuvusių jau suskaičiuota 92. 
Iš šimtų sužeistų yra ir gan sun­
kiai nukentėjusių, taigi, miru­
sių skaičius dar gali padidėti. 
Ohio valstija praneša 35 už­
muštus, Wisconsinas 3 ir Michi- 
ganas 15.

‘O’Hare aerodrome vėjas iškė­
lė į orą vieną nedidelį vienvietį 
lėktuvą ir vėl metė jį žemėn iš 
100 pėdų aukščio ant kitų lėktu­
vų. Keturi lėktuvai buvo suža­
loti. Miesto centre vėjas išmu­
šė langus ir nunešė statybinę 
medžiagą nuo naujo Civic centro 
pastato. Du asmenys buvo su­
žeisti prie Randolph ir Clark gat­
vių kampo.

Nukentėjo Grand Rapids
Michigane daugiausiai nuo­

stolių viesulas padarė Grand Ra­
pids mieste, čia ligoninės greit 
prisipildė sužeistais miesto gy­
ventojais. Tornadas sugriovė 
daug namų Pearl Beach ir Crys­
tal Beach vietovėse. Vėjas nuo 
kelio nupūtė šerifo automobilį 
ir nunešė jį 75 pėdas. Michiga- 
no gubernatorius Romney iššau­
kė tautinės apsaugos dalinius 
padėti (atstatyti tvarką sugriau­
tame Grand Rapids mieste ir ki­
tose vietose. Netoli Grand Ra­
pids vėjas tiesiog nuputė naują 
asfalto kelią, kuris buvo vėjo 
kaip kilimas suvyniotas į rutulį.

Toledo miestas daugiausiai nu­
kentėjo iš Ohio miestų. Crystal 
Lake namai buvo smarkiai su­
žaloti. 15 namų vėjų visai buvo 
nupūsti. Nuostolių padaryta už 
daug milijonų dolerių. Visa Mc­
Henry apskritis smarkiai nu­
kentėjo nuo tornado, šimtai na­
mų neteko savo stogų.

Amerikos oro biuras prane­
ša, kad sekmadienio viesulas sa­
vo stiprumu gali būti sulygintas 
su smarkiausiais Amerikos šio 
šimtmečio tornadais. Vienas iš 
blogiausių tornadų įvyko 1925 
metų kovo 18 dieną, kada Illinois, 
Missourri ir Indianos valstijo­
se žuvo 689 asmenys. Paskuti­
nis didesnis tornadas buvo 1952 
metais, kai žuvo 208 asmenys 
Missouri, Arkansas ir Tennesse 
valstijose.

Nesurado lakūną
SAIGONAS. — Amerikos ka­

rinė vadovybė pranešė, kad ban­
dymai surasti du amerikiečius 
lakūnus, kurie nukrito į jūrą su­
sišaudymo su M1G lėktuvais me­
tu, nepavyko. Kalbėtojas nepa­
aiškino ar lėktuvas nukrito pa­
šautas komunistų lėktuvų ar 
dėl kitos priežasties. Iš anksty­
vesnių pranešimų buvo žinoma, 
kad amerikiečiai turėjo tame su­
sitikime su MIG naikintuvais F-4 
Phantom naikintuvus.

Kinijos radijas pranešė, kad 
amerikiečiai paleidę raketą nu­
mušė patys savo lėktuvą.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
........... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ====

PADĖKIME
Padarykite pasaulį 

jūs gyvenate jame...

SENE LIAMS
truputį geresnį ir gražesnį, nes

Edward William Bok

Tik per* artimui geresnio-gra- 
žesnio gyvenimo suteikimą mes 
galime gerinti ir gražinti savo 
gyvenimą ir mus supančią ap- nepamiršti senelių dvasinio gy- 
linką. Pirmiausia turime padė­
ti labiausiai mūsų pagelbos rei­
kalingiems susilpusiems, pase­
nusioms žmonėms. Visi juk pa- 
sensime — tai pratinkime savu 
pavyzdžiu savus vaikus prie se­
nesniam žmogui gyvenimo gra­
žinimo ir gerinimo. Tokie vaikai 
vėliau mūsų pačių senų dienų 
gyvenimą gražins ir gerins.
Mums smulkmenos — seneliams 

yra stambmenos
Namuose ar prieglaudose už­

silaikančių senelių kojas reikia 
gerai prižiūrėti. Jos neturi šus- 
ti. Kitaip — grybelis jų tarpu­
pirščiuose atsiras. Tada sene­
lis kasysis — ir žaizdos jo kojo­
se atsivers.

Turį išsiplėtusias venas kojo­
se (varicouse veins) seneliai tu­
ri gulėti kojas apie sprindį aukš­
čiau iškėlęs; prieš iš lovos ke­
liantis tokios kojos turėtų būti 
subintuotos ar elastine kojine 
apmautos.

Reikia daboti, kad seneliai sa­
vų kojų į aš-trius daiktus — lo­
vų bei stalų kraštus — neužgau­
tų. Ypač cukrine liga sergantie­
ji turi būti nuo tokio susižeidi- 
mo saugojami.

Šaltas galūnes turį turėtų 
vengti tabokos taip kaip užtai­
sytos granatos. Tai lengva pa­
sakyt, bet seneliui sunku nesvei­
ką, bet senai pasisavintą rūky­
mo įprotį pamesti. Užtai jau 
šiandien liaukimės pratinę savu 
rūkymu savus vaikus rūkyt — 
liaukimės ministerių, meninin­
kų paveikslus savuose dienraš­
čiuose cigaretę “puošt” — tada 
senų dienų sulaukusieji ir rūky­
ti neįpratusieji bus laiminges­
ni. Rūkymas ir rūkyti kitų sa­
vu nesveiku pavyzdžiu skatini­
mas yra nesveikas elgesys — jis 
kiekvieną rūkantį jį žemina, o 
ne puošia. Bręskime, kad su­
prastume, jog liga bei liguistu­
mas nė vieno žmogaus dar ne­
puošia ir niekada nepuoš. Ypač 
atsiminti turėtų šią medicinišką 
tiesą tie lietuviai, kurie mora­
lės dėsnius kitiems primena bei 
pasaulį Kristaus vardu skelbia­
si atnaujinti norį. Tokie jokios 
moralės ir jokio atnaujinimo ne­
parodo, jei per cigaretės įvairio­
pą reklamavimą žmonėms dau­
geriopą nesveikatą užtraukia.
Seneliams pramoga turi būti 
reguliari jų gyvenimo dalis
Svarbu senelių kojų nuospau­

das (corns), netvarkingus na-

gus ir kitas jų kojų bėdas rei­
kiamai sutvarkyti..Tvarkant kū­
no negalią — nuospaudas, reikia

venimo negerumų — jų asme­
nybės “nuospaudų” — dažnai 
jie kenčia vienumą. Tinkamas 
užsiėmimas — darbas — žino­
ma, ne rūkymas — seneliui turi 
būti atsakančiai parinktas. Tai 
bus jo kūno ir dvasios pratybos. 
Suprantama, kad senesniam tik 
lengvas darbas turi būti suteik­
tas. Tada senelis apsiimtą dar­
bą pajėgs baigti. O tai suteiks 
jam džiaugsmo, kurį apturime 
kiekvienas gerai atlikę savo už­
davinį.

Tvarkingos seneliams pramo­
gos turėtų būti reguliaria jų gy­
venimo dalim. Čia tinka magiš­
ki triukai, kinas, paprasti žaidi­
mai, pvz., damkės, lotto, neazar- 
tiniai kortomis lošimai, šarados... 
Nepamirškime jų su paskaito­
mis, gerais patarimais, dvasi­
niais - psichologiniais pamoky­
mais, gera muzika — radijo, pa­
tefonas, juosta ar televizija, čia 
rašantysis gerai atsimena Alvu­
do išvyką su paskaita ir kinu į 
lietuvių senelių prieglaudą — šv. 
Šeimynos Vilą: taip seneliai bu­
vo tada patenkinti — taip jų vei­
duose ryškiai matėsi džiaugs­
mas... kad bet kokios pastangos 
seneliams padėti yra didelis ma­
lonumas. Visos organizacijos 
turėtų apie tokią paglbą visų pir­
ma pagalvoti — gana jau mums 
kavučių-plepučių bei rūkinyčių 
su nesibaigiančiais ginčais, taip 
dažnai dabar daugelio organi­
zacijų vieninteliu “veikimu” ta­
pusiu !
Pratinkime jaunąjį tvarkingai 

rūpintis senesniuoju!
Dabartinėse amerikiečių gy­

venamose trobose nėra numa­
tyta vietos seneliams. Su jais 
dažnas amerikietis labai lengvai 
susitvarko — pasiunčia senelį tė- 
vą-motiną į... psichiatrinę ligo­
ninę!!! Kartais — laiminges­
nių atveju — į prieglaudą. Ir 
tariasi turtingai gyvenąs, šalies 
laisvėmis besinaudojąs. Tai bai­
si apgavystė — kas kad ameri­
kietis pasiliuosavo iš karaliaus 
Jurgio vadovybės — tai jam nė 
kiek nepadeda, jei jis pateko į 
savo nesubrendimo— nežmoniš­
kumo bei prietarų vergovę! Juk 
senus tėvus į psichiatrinę ligo­
ninę; išsiųsti, galint juos namie 
užlaikyti — yra nežmoniškumo 
parodymas. Mat seneliui psi­
chiatrinė ligoninė — dažnai ir 
prieglauda — yra baisiausias da­
lykas — tada jis širdies iš arti­
mųjų nejaučia, viską ką geriau-

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan­
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausių medžiagą.

KOSTAS BUTKUS
LUdlow 5-6291 PRospect 8-2781

bei kuriuo laiku, rytais ir vakarais.

IS TOLI IR ARTI
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Nuotrauka antra: Alvudo Kultūrinio Penktadienio paskaitininkas J. Ado­
mavičius, M. D. praneša apie širdies gydymą maistu.

šio turėjęs saviems atidavęs. 
Gana tokių senelių ašarų! Ne- 
puoškime jomis nei Lietuvos, nei 
šio krašto, ypač savų namų! Sa­
vu pavyzdžiu renkime savus vai­
kus gerbti senesnįjį — jam vie­
tą užleisti kur jis bebūtų, jam 
pagelbėti, kur tokia pagelba jam 
reikalinga yra. Taip pat tik sa­
vu pavyzdžiu išmokykime savus 
vaikus seneliui geresnį kąsnelį- 
žodelį ar šypsnį suteikti — iš­
reikšti, pasakyti, žinoma, to­
kiam veiksmui reikia visų pir- linti metai kaip gyvena — juk 
ma savo širdį nuteikti — pagel­
ba seneliui turi eiti iš širdies — 
tik tad<2 C senelio širdį pasieks.

ne 
tai 
se- 
ki-

Visiems seneliams lietuvišką 
pastogę užtikrinkime!

Dirbkime, kad visiems lietu­
viams seneliams užtikrintume 
laimingas dienas lietuviškoje, 
jaukioje, sočioje ir visais atžvil­
giais sveikoje — jų kūną ir dva­
sią raminančioje aplinkoje. Pir­
miausia pasinaudokime jau esa­
momis lietuviškomis seneliams 
prieglaudomis — tokią pvz. tu­
rime šv. šeimos Vilą. Bet į esa­
mas lietuviškas prieglaudas 
visi lietuviai gali sutilpti, — 
vietos ten trūksta, tai lėšų 
nelis stokoja, tai dar kuri 
ta priežastis dabar seneliui į 
lietuvišką prieglaudą kelią pas­
toja. Todėl jau pats laikas gal­
voti, planuoti ir veikti, kad pa­
togioje vietoje lietuviškos prie­
glaudos — vien tik lietuviams 
priklausančios — rūmai gyvu 
kųnu taptų. Netrukus mūrus 
visiems reikės tenai atsidurti. 
Tik visi bendrom jėgom pajėg­
sime sau ir artimui gražiausią 
saulėlydį užsitikrinti, čia Kultū­
ros Fondo ir kitų orgąnizacijų 
talka būtų prasmingiausiai su­
naudota. Argi gali būti kas ma­
lonesnio, kai tiek aršumų šia­
me krašte senelius supa — tu­
rėti sau ir kaimynui jaukų gy­
venimo saulėlaidį... Kurkime lie­
tuvišką prieglaudą prie ežero — 
ten sočioj, higieniškoj aplinkoj, 
nemeluotos lietuviškos nuotai­
kos apsutoj... daržo bei darže­
lio sklypelį seneliui globojant... 
savam kambarėlyje savo mėgia­
miausią dalykėlį-baldelį, pavei­
kslą ar suvenirą turin savas 
senatvės dienas ramumoje leis­
ti galės kiekvienas — nežiūrint 
jo kišenės storio mūsiškis. Tai 
mūsų vienas reikšmingiausių 
darbų — jau žydai tai senai at­
liko. Dirbkime tokius darbus ir 
mes, ypač jaunieji, jei norime 
dar žmoniškais žmonėmis save 
laikyti.

Pasiskaityti: Malf ord W.
Thewlis, M. D.: The Care of 
the Aged (Geriatrics), The C. 
V. Mosby Co., St. Lpuis.
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STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOT!

Mūsų seneliams namų permažai
Klausimas: Dėlko taip daro­

te : kalbate ir rašote apie steigi­
mą seneliams poilsio namų ? Tai 
kodėl jums tie pastatyti Lietu­
vių Seneliams Prieglaudos Na­
mai (Holy Family Villa) nepa­
tinka, kad agituojate kitus bū­
davot!? Juk kitos tokios gražios 
vietos apie Chicagą nėra. Namas 
gražus, susisiekimas geras, vi­
sokie patogumai prieglaudoje. 
Kodėl jūs šalinatės nuo Labda­
rių Draugijos — juk ta gyvavo, 
gyvuoja ir gyvuos. Daug vėles­
nių ateivių toje prieglaudoje gy-

veno ir kiti dar tebegyvena. Dėl- 
ko jūs agituojate ir bėgate nuo 
senųjų ateivių pastatytų įstaigų? 
•Jei lietuviai į jas neis — svetim­
taučiai jas užims, jas užvaldys.

Mums reikia vado, kuris pa­
sakytų vėlesnių laikų ateiviams: 
nesineškite taip aukštai, užves­
kite didesnį draugiškumą su se­
nesniąja karta. Yra lietuvių ne­
turinčių ką valgyti, tai kodėl 
juos nesiųsti į Senelių prieglau­
dą, kaip ten Prapuolenis jau ke-

negerai būtų Prapuolenį nuvežti 
į County ligoninę pas nigerius 
numirti, o ne pas lietuvius — į 
gražius Senelių Poilsio Namus. 
Kodėl taip darote? Su pagarba... 

| Atsakymas: Beveik mudu su- 
simatom, bet nesusišnekam. 
Teisingai tamsta kalbi, bet nie­
kas, juk, tamstos kalbai nesi­
priešina — todėl tamstai nei 
klausti nereikia. Visi visom ke­
turiom skubėkime reikalui esant 
į tikrai gerą, gražią bet... ir bran­
gią seneliam prieglaudą — Šv. 
Šeimynos. Vilą. Apie tai mes 
visada visiems kalbame ir rašo­
me. Tik reikia skaitančiam ir 
klausiančiam irgi save suimti ir 
girdėti bei suprasti tik taip, kaip 
buvo kalbama ir rašoma.

J|' O kalba ir raštai eina dėl vie­
nos bėdos — kad į esamą prie­
glaudą lietuviai ne visi gali pa­
tekti. O visais lietuviais sene­
liais mums reikia rūpintis — 
jie, juk, negali badu kankintis. O 
okių yra — tamsta pats apie 

tokiuos rašai. Tai žino ir kiti 
mūsiškiai. O kur dėsimės visi 

i kiti — juk mes visi pasensime, 
i jei pirm laiko Dievas mus nepa- 
i sišauks. Todėl steikime dar ke­
lis seneliąms namus ir džiauki­
mės tokįuo darbu — visus juos 
užpildysime savaisiais tokios 
globos senatvėj reikalinligais. 
Mat, yra daugiau Prapuoleniui 
prilygstančių lietuvių, kurie ne­
gali į minėtą vilą patekti.

Dabar žydai išnaudoja šią sri­
tį bizniui — menkiausiose sąly­
gose laikydami senelius, jie pel­
nosi senelių sąskaiton. Daug pas 
juos dabar vargsta mūsiškių. 
Todėl padėkime ir Putnamo vie­
nuolėms seneliams namus staty­
ti ir planuokime daugiau tokių 
įsigyti — visiems čia darbo iki 
valiai. Kol jauni, mes dažnai 
energiją ir išteklius nebūtinai 
reikalingiausiems dalykams iš- 
leidžiam .— tada senatvėje gai­
limės. O kad ne gailestį, bet 
džiaugsmą senatvėje mes patys 
turėtume ir kitiems to džiaugs­
mo suteikti galėtume — eikime 
pląnuoti ir statyti pakankamą 
skaičių lietuviams seneliams na­
mų! Dėkodamas taip pat reiš­
kiu pagarbą tamstai, paklausė- 
jau ir kviečiu į kilniausią darbą.

Klausimas: Kodėl čia Ameri­
koje — pačiam turtingiausiam 
krašte — taip menkai prižiūrimi 
seneliai, ypač protu pasilpusieji?

Atsakymas: Visi geri daly­
kai atsiekiami palaipsniui. Pa­
lyginus dabartinį proto' ligonių 
gydymą su jų gydymu praeityje 
— net malonu darosi. Štai ko­
kiuos kryžiaus keliu , turėjo pra­
eiti psichiatrijos mokslas, kol 
iki mūsų laikų dasikasė.

Amerikoje prieš pilietinį ka­
rą, laike 1789—1865 metų, apie 
proto ligonius vyravo keistos re­
liginės bei moralinės pažiūros. 
Tos pažiūros lėmė tokių ligonių 
gydymą. Iki 18 šimtmečio ant­
ros pusės buvo tikima, kad pro­
to liga yra Dievo bausmė žmogui 
už tai, kad pastarasis su velniu 
susidėjo. Todėl tada su proto li­
goniais buvo žiauriai elgiamasi. 
Tais laikais mediciniškas tų li­
gonių gydymas ribojosi liuosuo- 
jančiais ir vėmimą sukeliančiais 
vaistais, kraujo nuleidimu ir 
grandinėmis jų surakinimu. Vi­
si tie dalykai turėjo ligonį nu­
raminti.

Tik 19 šimtmečio pradžioj įsi­
vyravo revoliucinės nuotaikos. 
Tada gydytojai ir reformato­
riai pirmą kartą pradėjo galvoti 
apie proto ligų gydymą. Pirmas 
reformas pradėjo gyd. Benjamin 
Rush, 1789 m. Nors jis vis dar 
prisilaikė “moralaus tvarkymo” 
tų ligų gydyme — vartojo kraujo 
nuleidimą ir kitas žiaurias tais 
laikais proto ligoniams naudo­
tas priemones, vienok jis ir gero 
įnešė — jis reikalavo kai kurįų 
pagerinimų uždarytiems proto 
ligoniams. Tai Buvo pagerinta

Nuotrauka pirma: Mok. Stasė Peter­
sonienė, Alvudo Pirmininkė, Alvudo 
Kultūriniame Penktadienyje prane­
ša apie šios organizacijos nariy su­
darytą Vasario 16 d. Gimnazijos rė­
mėju būrelį.

Nuotr. inž. Juozo Slaboko
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Texas valstybėje, Houston mieste pastatytas vienas didžiausiy Ameri­
kos siadijonu. Beisbolo žaidynių matu tvarką prižiūrės vyrai ir mo­

terys, aprėdyti paveiksle matomomis uniformomis.

Anglijoj ir Prancūzijoj. Ameri- visi prie to darbo prisidėkim — 
koje kai kuriuos pagerinimus 
vykdė pirmieji du psichiatrai: 
gyd. Rufus Wyman ir gyd. Eli 
Todd. Jie reikalavo nustoti žiau­
riai elgtis — bausti proto ligo­
nius; jie kėlė idėją, kad proto 
ligonis ne tik užsitarnavo ma­
lonaus su juo apsiėjimo, bet jis 
taisysis greičiau iš savo ligos 
vien tik švelniai su juo apsei- 
nant.

Nelaimė, kad tomis reformo­
mis galėjo pasinaudoti tik sauje­
lė turtingųjų proto ligonių — jų 
šeimos pajėgė juos laikyti geres­
nėse sąlygose taip vadinamuose 
“asylums”. Gi dauguma sun­
kių proto ligonių buvo viešose 
institucijose — čia jie gyvu­
liškose sąlygose būdavo laikomi, 
kol numirdavo.

Apie 1865 metus, proto ligų 
tvarkymui nesurapdant sėkmin­
go gydymo, gydytojų ir refor­
matorių optimizmas užgeso. 
“Moralinis gydymas” tokių ligo­
nių buvo toliau tęsiamas, nors 
jis neturėjo' jokio psichopatholo- 
ginio pagrindo. Esant tokiam 
tamsumui, gydytojai pasidavę 
fatalizmui — ėmė tikėti, kad 
proto ligos yra paveldimos — 
taigi, nepagydomos. Daugelis 
jų mokslinį prie proto ligonių 
atsinešimą pakeitė religiniu bei 
moraliniu. Įsivyravo prietarai, 
kad proto liga yra kažkas vul­
garaus. Valdžios atstovai ir dva­
sininkai proto ligas laikė kal­
tės, nuodėmės ir kriminalo pase­
ka. Minėti tų laikų autoritetai 
neperleido proto ligonių tvarky­
mą gydytojams. Tik jau gero­
kai į XX amžių įžengus, medici­
nai patobulėjus, dvasinės ir ci­
vilinės valdžios atstovai pradė­
jo žmoniškai šu proto ligoniais 
elgtis — proto ligą imta laikyti, 
kaip ir kiekvieną kitą žmogaus 
susirgimą, ne kalte, o liga. Nuo 
tada prasidėjo moksliškas proto 
ligų tvarkymas. Jis nuolat to­
bulinamas. Pagal savas išgales

sveikai maitinkimės, sveikai 
linksminkimės ir, sveikus papro­
čius užlaikydami, sveikai savo 
jaunąją kartą auklėkime: tada 
proto ligos mūsų tarpe mažės, o 
joms atsiradus — lengviau ga­
lėsime jas nugalėti. Tad į dar­
bą visi!

Inkstų akmenų atsiradus 
— juos reikia pašalinti
Į kalusimą, ar yra vaistų, ku­

rie sutirpo inkstų akmenis, Dr. 
Joseph Molner atsako, kad tokių, 
per burną paimamų vaistų, ku­
rie sutirpytų inkstų akmenis, 
nėra. Jo patarimu, akmenų pa­
šalinimas chirurgįniu būdu, nors 
priklauso prie rimtųjų operaci­
jų, bet yra ligoninėse atlieka­
mas kasdien su kuomažiausia 
rizika.

Kol akmenys tebėra visiškai 
maži, yra vilties juos išvaryti su 
šlapumu. Gali būti išvaromi ir 
didesni akmenys, bet jau su žy­
miu skausmu, ir tik jei tos prie­
monės nepadeda, reikia operuoti. 
Akmenų pavojus yra tas, kad 
palikti nepašalinti, jie gali užblo­
kuoti šlapumo takus ir atvesti 
prie rimtos infekcijos (apsikrė- 
timo) ir inkstų sugadinimo.

Kai kuriais atvejais padeda 
dietos pakeitimas, bet visais at­
vejais daugiausiai padeda ap­
sčiai gėrimas skysčių, kad šlapu­
mas (ūrina) laikytųsi skysta, 
nes akmenys ir pradeda augti ta­
da, kai urina darosi tirštesnė.

Kaip akmenys atsiranda? Dr. 
Molner paduoda pavyzdį, kaip 
namie yra daromi cukraus sal­
dainiai. Vandenyje ištirpoma 
cukraus, kol tik tirpsta. Į gau­
tą tirštą syrupą mirkomas siū­
lo galas, apie kurį palaipsniui 
“užauga” sukietujusio syrupo 
“akmenėlis”. Nors urinoje siū­
lo gal nėra, tačiau tokie pana­
šūs sutirštėjimai, sukietėjimai, 
suakmenėjimai patys auga.
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Tautinio nesolidarumo pavyzdžiai Keleivis gražiai mini savo 60 metų sukaktį
Spaudoje vis dar randame Va­

sario 16 minėjimo proga skel­
biamus aukotojų, sąrašus. Tai 
mūsų solidarumo pareiškimas, 
kai mūsų tautinės šventės minė­
jimo dieną šalia gražių žodžių 
skiriame ir piniginę auką krašto 
išlaisvinimo reikalams. Užmirš­
dami smulkius reikalus, nukrei­
piame savo dėmesį bendrų pas­
tangų link.

Bet mūsų bendruomenėje pa­
sitaiko jau ir kitokių pavyzdžių. 
Skaitome vienur kitur, kad štai 
šalia Alto ir Vliko auka paski­
riama “Talkos” fondui, šiame 
junginyje, kaip žinome, po Laso 
skirtingo sugrįžimo į Vliką, te­
liko, be mažų išimčių, viena Tau­
tinė Sąjunga. Vadinasi, auka 
skiriama savo grupiniams reika­
lams vietoj bendrų, mūsų tau­
tinę grupę saistančių, įsiparei­
gojimų. Kaip šitokį reiškinį su­
prasti ? Kol Tautinė Sąjunga ne­
buvo įėjusi į Vliko sudėtį, tai ji 
organizavo savo skirtingą grupę, 
pavadintą “Talka”. Bet dabar 
Tautinė Sąjunga yra Vliko su­
dėtyje, reiškia, ji pritaria ir šio 
pastarojo tikslams. Ką tuomet 
reikštų tokių aukotojų pasirin­
kimas praeityje teegzistavusią 
“Talką”? Ar tai būtų noras sa­
vo grupinės vadovybės akyse pa­
rodyti paklusnumo ženklą, lyg ir 
išsipirkimą iš savo padarytų 
klaidų? Bet šitokiai atgalai jie 
galėtų pasirinkti kitą laiką ir ki­
tas aplinkybes, negadinant ki­
tiems bendros šventiškos nuo­
taikos.

Ne didesne išmintimi kalba ir 
kitas, Vasario 16 proga, aukos 
paskyrimas, — tai Fronto Bi­
čiulių jų pačių sukurtam fondui 
— Lietuviškai Kultūrai Ugdyti.

Visi žinome, kad mūsų kultūri­
niai reikalai yra ne mažiau svar­
būs bendroje kovoje dėl mūsų 
krašto laisvės. Bet šiai akcijai 
surandame daugelį kitų progų, 
neardydami jau nusistovėjusios 
mūsų tautinės šventės tradici­
jos. Ypač kaip šis LFB Lietu­
viškai Kultūrai Ugdyti Fondas 
savo leidiniais, kaip kad ir vie­
nu iš vėliausiųjų — “žmogus be 
Dievo” patenkina tik šios gru­
pės konfesiniai ribotus intere­
sus, o neatstovauja esamos pa­
dėties, mūsų tautine prasme, su­
pratimo. Žinome, kad ir kitos 
grupės turi savo leidinių fon­
dus ir ar būtų gražu, jei ir jos 
tautinės šventės proga pradėtų 
skirti aukas sau patiems, vietoj 
bendro tikslo, kuriam iki šiolei 
visi bendrai sutarėme. Tai ne­
solidarumo, nepasidavimo nusi­
stovėjusiai tvarkai ir nieko dau­
giau kaip paveldėto slaviško ne- 
susiklausymo pavyzdys, čia jau 
ir senoji kara gali būti pavyz­
džiu, nes jie mūsų tautinės šven­
tės metu neaukoja nei “Raudo­
nosios Rožės Klubui”, nei ku­
riam kitam, kaip kad, mano nu­
rodytais atvejais, daro naujieji 
ateiviai, o jie skiria savo auką 
krašto išlaisvinimo reikalams.

Laimė, kad šitoki tautinio ne­
solidarumo pavyzdžiai yra reti, 
nors dėl savo nevykusio išsi­
šokimo nenutylėtini.

Alg. Vainius

— Prof. J. Balčikonio 80 m. 
amž. sukakties proga Lietuvos 
spaudoje iškelti mokslininko 
nuopelnai kalbotyroje. Nurody­
ta, kad kalbininkas daugiausia 
nuveikęs priešsovietiniu laiko­
tarpiu. (E)

Naujienų bendradarbis Jurgis Jašinskas svečiuo- 
se pas Keleivio redaktorių pirmą kartą pamatė Ke­
leivio pirmąjį numeri (1905 m. vasario 9 d.) ir su 
įdomumu jį skaito. Dešinėj Margarita Michelsonie- 
nė, kairėje Stasys Griežė-Jurgelevičius.

Balandžio 25 d. Bostone įvyksta 
jubiliejinis konertas-banketas
Kitą sekmadienį, balandžio 25 

d. nuo 5 vai. vakaro So. Bostono 
Lietuvių Piliečių Dr-jos III aukš­
to salėje įvyksta “Keleivio” ban­
ketas. 1

Meninę programą atliks: Bos­
tono Lietuvių Mišrus Choras, va­
dovaujamas kompozitoriaus Ju­
liaus Gaidelio, solistas Benedik­
tas Povilavičius, aktorius Jurgis 
Jašinskas, kuris atkalbės links­
mą Antano Gustaičio feljetoną.

Bilietai $2.50. Iš anksto gau­
nami Keleivio administraijoje ar 
iš platintojų.

Keleivio bankete veiks Tamo­
šaičių audimo studijos 4 radijo 
stotys. \ Čia bus galima įamžinti 
savo balsą ar jį išgirsti, įrašius 
į magnetofoninę juostą, arba 
įkalbėti į juostą laišką, pasikal­
bėti veltui su betkur JAV gyve­
nančiais.
Spaudos žmonių priėmimas pas 

Keleivio redaktorių
Ryšium su Keleivio 60 m. su­

kaktimi Keleivio redaktorius 
Jackus Sonda balandžio 3 d. pasi­
kvietė kuklių vaišių Bostone gy­
venančius kitų laikraščių redak­
torius, jų nuolatinius ir, žino­
ma, savo artimuosius bendradar­
bius.

Vaišėse dalyvavo Aidų redak­
torius dr. Juozas Girnius, Dirvos 
redakcijos narys Stasys Sant­
varas. Naujienų koresponden­
tas Jurgis Jašinskas, Draugo ko- 
respondntas Povilas žičkus, lat­
vių žurnalistas Osvald Akmen- 
tinš, L. Eiciklopedijos bendra­
darbis Antanas Mažiulis, Mar- 
gareta ir Stasys Michelsonai. 
Pranas Šveikauskas, Stasys Grie­
žė-Jurgelevičius, Albertas Pus- 
kepalaitis ir Povilas Brazaitis.

Amerikiečių spaudos bendra­
darbis Edmundas Ketvirtis, adv. 
Marija šveikauskienė, Antanas 
Gustaitis ir Lola Januškienė ne­
galėjo dalyvauti.

Panašaus bendro laikraštinin­
kų pobūvio Bostone nebuvo bu­
vę.

Bostono spaudos žmonės pas Keleivio redaktorių 
Jackų Sondą. Iš kairės į dešinę sėdi Keleivio bend­
radarbis Stasys Griežė-Jurgelevičius, buvęs Keleivio 
redaktorius Stasys Michelsonas, jo žmona, buvusi 
Keleivio Moterų skyriaus vedėja Margarita Michel- 
sonienė; stovi Enciklopedijos bendradarbis Antanas 
Mažiulis, šeimininkas Jackus Sonda, Dirvos redak­
cijos narys Stasys Santvaras, Naujienų bendradar­
bis Jurgis Jašinskas, Draugo bendradarbis Povilas 
Žičkus, Aidų redaktorius dr. Juozas Girnius, latvių 
žurnalistas Osvald Akmentinš.

Lietuvių širdys 
kupinos skausmo

Vienodai pilkos dienos Lietuvoj. 
Visur viešpatauja sovietų rusų 

įtaka.
Kiek šiandien kai kurios Ry­

tų Bloko (kitapus geležinės už­
dangos) valstybės devizų išro- 
kavimais savo duris ko pla­
čiausiai atvėrė Vakarų turis­
tams, tiek rūpestingai Sovietų 
Sąjunga tebesaugo sienas tų 
respublikų, kurių teisėta savi­
ninke ji nesijaučia esanti.

Tam ryškus pavyzdys yra 
“Lietuvos socialistinė sovietų 
respublika su 2,68 milijonais 
gyventojų, iš kurių 14 nuošim­
čių jau yra rusai.

Iš Lietuvos, kuri 1918 metais 
savo valia iš sugriuvusios ca­
rinės Rusijos prisikėlė nepri­
klausoma, 1940 metais po Hit­
lerio su Stalinu pakto Maskvai 
reikalaujant buvo paskelbta 
sovietų respublika, 1941 m. vo­
kiečių kariuomenės užimta, 
1944 m. prieš gyventojų valią 
Raudonosios armijos “išlais­
vinta”, šiandien į užsienius la­
bai menkai teprasiskverbia ži­
nių apie jos vidaus padėtį.

Tie nedaugelis, kuriems pa­
siseka vizą gauti, praneša, kad 
apie liberalėjimo tendencijas, 
kurių galima pastebėti visose 
kitose Rytų bloko valstybėse, 
Lietuvoje kaip ir visiškai ne­
juntama. Lietuviai, kaip ir Sta­
lino laikais, kiekviename žings­
nyje policijos tebesekami. Su­
sitikimai su vietiniais, nors ir 
nedraudžiami, bet mažų ma­
žiausiai registruojami ir pasi­
matyme dalyvavę lietuviai vė­
liau tardomi, jei ne baudžiami.

Rusų įtaka bendra ir visuo­
tinė. Kiekvienas lietuvis priva­
lo mokėti rusų kalbą. Mokslo 
literatūra ir mokyklų vadovė­
liai vien tik rusų kalboje. Po­
licijoje ir pašte vienintelė rusų 
kalba. Viešbučiuose ir susisie­
kime ji (rusų kalba) dominuo­
ja. Rusų didvyriai puošia dau­
gumą paminklų. Sostinėje Vil­
niuje, Kaune, Klaipėdoje ir ki­
tuose miestuose gatvių užrašai 
dviem kalbomis. Visa, kas lie­
tuviška, pagal sovietų perauk­

lėtoji! norą vis labiau nustu­
miama į užpakalį.

Lyginant su uždarbiais, kai­
nos nepaprastai aukštos. Litras 
pieno kaštuoja beveik 5 rub­
liai. Moteriškkų batelių nėra 
pigesnių kaip 25 rubliai. Tuo 
tarpu kai gailestingoji sesuo 
(nurse) parsineša 50 rublių už 
visą mėnesį, darbininkas nuo 
70 iki 90 rublių,, gydytojas ir 
inžinierius nuo 100 iki 130 rub­
lių. Atlyginimai vyrams ir mo­
terims vienodi. Užtat moteris 
čia rasi ir statyboje ir geležies 
liejyklose.

Joks lietuvis nepamirš ru­
sams dešimčių tūkstančių tau­
tiečių masinių deportacijų į 
Sibirą pirmaisiais pokariniais 
metais. Niekas apie tai nekal­
ba, bet visi apie tai galvoja. 
Vargu rasis tokia šeima, kuri 
nebūtų (tų trėmimų) paliesta. 
Net vėliausiais laikais vis dar 
kai kurie tremtiniai — prievar­
tos darbų malūno per anksti 
palaužti — iš tremties tebesu- 
grįžta į tėvynę. Bet tai nėra 
joks grįžimas į 'laisvę, nes po­
licija jiems nurodo apsigyve­
nimo vietą, kurios jie negali 
apleisti. Vilnius ir Kaunas 
jiems pasilieka tabu (uždraus­
tos vietos) ir jei kurs jų ka­
daise turėjo kokį iškilesnį vers­
lą, jis nebegali juo verstis.

Jauniems lietuviams dalyva­
vimas nariais komunistinėje 
jaunimo organizacijoje “kom- 
somole” jau nuo 14 metų am­
žiaus yra privaloma pareiga. 
Ir vis dėlto nenuslepiamos yra 
provakarinės tendencijos jų 
eilėse ir tai ne vien tik ma­
dose, šokiuose ir — kiek tai 
įmanoma — literatūroje. Ką 
policija “chuliganizmu” vadi­
na, dažniausiai tai yra užmas­
kuotas bandymas pademonst­
ruoti pasibiaurėjimą nepaken­
čiamu režimu.

Išvažiavimas į užsienius pa­
vieniams lietuviams yra įma­
nomas tik į satelitinius kraš­
tus, bet dėl nepakeliamų kelio­
nės išlaidų išgalimas iki Len­
kijos. Vakarų pasiekti gali tik 
pagarsėję sportininkai arba ar­
tistai, kurie tačiau turi palikti 
gerai žinomas “garantijas”, jog 
vėl sugrįš. Bet ir nuosavoje že­
mėje lietuviams yra įvestos 
draudžiamos teritorijos, būtent 
Juodkrantės ir Nidos sritys. 
Kiekvienas žino: čia yra kele­
tas svarbiausiųjų sovietų rusų 
raketų bazių. Ir toliau už šias 
sprogstamos rūšies paslaptis — 
iš sovietų pusės savaime su­
prantama — negali prasi­
skverbti niekas, kurio ištiki­
mybė sovietams nėra visu šim­
tu nuošimčių tikra.

(Abendpost, bal. 5 d. Nr. 66)

Stambus metraštis
Rengiantis minėti sovietinės 

santvarkos 25-ją sukaktį, “Min­
ties” leidykla okup. Lietuvoje iš­
leis stambų veikalą “Per ketvir­
tį amžiaus”. “Tiesa” (nr. 66) 
informuoja, kad tai bus tarsi 
metraštis, jo pagrindinę dalį pa­
rašė Mokslų akademijos Ekono­
mikos instituto darbuotojai, ne­
mažai prisidėjo ir kiti autoriai: 
prof. J. Žiugžda, A. Drobnys, T. 
Jančaitytė ir V. Kleiza.

Leidinio redaktorius akade­
mikas dr. K. Meškauskas nuro­
dė, kad knygoje būsiąs įvadas ir 
penki skyriai. Numatyta paro­
dyti, kaip vystėsi svarbiausios 
ūkio šakos per 25 metus, kaip 
augo energetika, pramonė, že­
mės ūkis, transportas ir kt. Bū­
sią paliesti ir pakeitimai kultū­
ros, švietimo, mokslo srityse. 
Numatytos ir diagramos, brėži­
niai, schemos, nuotraukos. (Ži­
noma, tai bus propagandiniu at­
spalviu aiškiai atmieštas leidi­
nys — E.). (E)

current dividend on Investment bonus
4i/z% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 4^2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vį% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SR1B 3 Savers

Namams paskolos 
nedideliais procentais

Get an Extra Pay Day March 31...

Jeigu Jūs planuojate pirkti ar statyti namą 
ir Jums reikalingi pinigai finansuoti dalį pir­
kimo, tai kreipkitės į District Savings. Mes 
duodame paskolas namams labai nedideliais
procentais ir išmokėjimus išskir­
stome net 24-iems metams. Namų 
pataisymui galite gauti pąskolą iki 
$5,000.00, kurios grąžinimas gali 
būti išskirstytas 60-čiai mėnesių.

'Where people make the difference”

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608 * 254-0104 

A. J. Aukers, president'

Balčikoniui 80 metu
Lietuvoje gyvenančiam prof. 

Juozui Balčikoniui, lituanistikos 
veteranui, kovo 25 d. sukako 80 
m. amž. Daugiau kaip 50 m. Bal­
čikonis tebedirba lietuvių kalbos 
ugdymo ir tyrinėjimo srityje, 
be to, keliasdešimt metų pasky­
rė jaunajai kartai auklėti bei 
mokyti. Gimęs 1885 m. Ėriškių 
bžnk., Ramygalos valse., Pane­
vėžio apskr., Balčikonis 1906 m. 
baigė Panevėžio realinę mokyk­
lą, 1911 m. — Petrapilio univ. 
istorijos - filologijos fakultetą. 
Nuo 1912 m. aktyviai veikė Vil­
niaus spaudoje, pedagogikoje. 
1924—1931 m. buvo docentu 
Lietuvos universitete Kaune, 
1945—1960 m. — Vilniaus uni­
versitete lietuvių kalbos kated­
ros vedėjas ir profesorius. Jis 
yra išugdęs ne tik daug lietuvių 
kalbos mokytojų, bet ir lietuvių 
kalbos tyrinėtojų.

Sukaktuvininko veiklą minė­
dama, Vilniaus spauda (“Tiesa”, 
kovo 25, nr. 70) pažymi, kad 
Balčikonis bene daugiausia yra 
nusipelnęs lietuvių leksikografi­
jai. Po K. Būgos mirties perė­
męs didžiojo Lietuvių kalbos žo­
lyno redagavimą, Balčikonis iš 
pat pradžios pasinėrė į šį darbą. 
Per nepilnus 24 žodyno reda­
gavimo metus (1930—1954) šio

žodyno kartoteka išaugo nuo 
600,000 iki 2 milijonų lapelių 
(dabar jų dar daugiau). Tokios 
kartotekos pagrindu buvo iš­
leisti šeši Lietuvių kalbos žody­
no tomai (A-K). Balčikonis daug 
prisidėjo prie 1954 m. Lietuvoje 
išleisto (partijos žymiai sužalo­
to) dabartinės lietuvių kalbos 
žodyno.

1932—1936 m. Balčikonis iš­
leido penkiais tomais J. Jablons­
kio straipsnius kalbos, rašybos 
ir kt. klausimais. Nepr. Lietu­
vos laikmečiu dažnai pasisaky­
davo kalbos kultūros klausimais. 
Prie rašomosios kalbos turtini­
mo žymiai prisidėjo Balčikonio 
pasakų ir grožinės literatūros 
vertimai. Didžioji vertimų da­
lis atlikta laisvosios Lietuvos 
metais: Anderseno (1918),Hau- 
ffo (1921), br. Grimmų (1925) 
ir kt. pasakos, šių dienų Lie­
tuvoje nepaminėta, kad sukak­
tuvininkas prieš I pasaulinį ka­
rą yra rašęs, spausdinęs eilėraš­
čius Liet. Ūkininke, bendradar­
biavo Viltyje, Mokykloje ir kt. 
leidiniuose. 1939 m. išleido fo­
tokopijoje 1598 m. Merkelio Pet­
kevičiaus Katechizmą. Nepami­
nėta nė tai, kad 1947 m. išleistas 
Liet, kalbos žodyno antrasis to­
mas bolševikinės enzūros buvo 
smarkiai sudarkytas. (E)

On March 31, our savers will receive
their first dividend of 1965 — computed at 
the high rate of 4I4% per annum. Savings 
grow faster and larger at Standard Federal 
because we pay dividends 4 times each year; 
earnings are added to savings and are 
compounded quarterly. For safer savings 
and higher earnings, save at Standard 
Federal Savings!

4 Times a Year
Al! Savings In by the 15th 
Earn from the 1st

HOURS:

Mon. Thurs. — 9 to 8
Tue». Fri. — 9 to 4
Sat. — 9 to 12
Wed. — Closed

Chicagoland's Strongest

STANDARD
fessž £ fess

S AV INGS
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140
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Prieš dvidešimt metų
Tai buvo 1945 metais balandžio 12 d. Tą dieną žaibo 

greitumu Jungtinėse xAmerikos Valstybėse ir visame pa­
saulyje pasklido žinia, kad mirė Franklin Delano Roose- 
veltas, kuris tik prieš kelis mėnesius buvo išrinktas pre­
zidentu ketvirtam terminui.

Karas dar buvo nepasibaigęs, nors ir artėjo prie galo. 
Nebaigta buvo ir eilė visokių pradėtų derybų, pasitarimų, 
kuriuos vedė sąjungininkai.

Žinia apie Roosevelto mirtį buvo tikrai siaubinga. 
Pas daugelį amerikiečių kilo klausimas: kas dabar bus?

Tas faktas, kad Rooseveltas buvo išrinktas JAV pre­
zidentu net keturis kartus, aiškiai parodo, kiek jis buvo 
populiarus tarp Amerikos žmonių. Prezidento pareigas 
jis pradėjo eiti, kai krašte vis labiau ir labiau reiškėsi 
neviltis. 1929 m. biržos krachas, lyg koks didžiausias 
žemės drebėjimas sukrėtė Amerikos ekonominį gyvenimą 
iš pat pagrindų. Per kelias tik dienas tūkstančiai ir tūks­
tančiai žmonių neteko visko, ką turėjo. Panikos apimti, 
žmonės pirmiausia stengėsi išgelbėti savo santaupas, ku­
rias turėjo pasidėję bankuose. Prie bankų susidarė minios 
taupytojų, kurie skubėjo savo pinigus ištraukti. Tai pri­
vedė prie to, jog vis didesnis ir didesnis bankų skaičius 
pradėjo užsidaryti. O tai sukėlė dar didesnę paniką.

Tai tokia buvo padėtis krašte, kai prezidentas Roose­
veltas pradėjo eiti savo pareigas. Pirmiausia jis patvarkė, 
kad visi bankai būtų uždaryti ir patikrinti. Po trijų ar 
keturių dienų leista buvo atsidaryti tik tiems bankams, 
kurie buvo tinkamai tvarkomi ir finansiniai pajėgūs. 
Kadangi pats prezidentas užtikrino, jog atidarytais ban­
kais galima pasitikėti, tai jie galėjo išsilaikyti. O kiti ban­
kai sužlugo ir buvo likviduojami.

Kiek žmonės prarado pinigų, tai nėra įmanoma tiks­
liai pasakyti, bet jie siekė šimtus ir šimtus milijonų 
dolerių.

Finansinis krašto sukrėtimas skaudžiai paveikė ir 
pramonę. Gamyba buvo mažinama. Daugelis dirbtuvių 
visiškai užsidarė. O to pasėka buvo ta, kad bedarbių skai­
čius vis didėjo ir didėjo. Vienu laikotarpiu jų buvo pri- 
skaitoma net iki keturiolikos milijonų!

Kai žmonės neteko darbo, tai apie skolų mokėjimą 
negalėjo būti ir kalbos. Todėl daugelis namų savininkų, 
nepajėgdami mokėti vadinamuosius morgičius, prarado 
savo namus.

Nuo pat pirmųjų prezidentavimo dienų Rooseveltas 
energingai stojo kovoti su didėjančia depresija. Jis viso­
kiomis priemonėmis stengėsi atgaivinti žmonėse pasiti­
kėjimą, pravesdamas vis naujas ir naujas reformas. Pa­
garsėjo jis savo “Naująja Dalyba” ir kitomis reformomis,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00 
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui ----------- $1.50

Užsieniuose
metams $16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Los Angeles apygardos teis­
me, Kalifornijoje, netrukus 
prasidės svarstymas bylos, ku­
rioje sen. Thomas Kuchel (išt. 
Kikel) yra apskundęs dėl kri­
minalinio šmeižto keturis as­
menis.

Jie yra traukiami tieson dėl­
to, kad pereitojo lapkričio rin­
kimuose jie skleidę lapelį, ku­
riame skelbiama, neva po prie­
saika padarytame pareiškime, 
jog sen. Kuchel buvęs suareš­
tuotas už nemorališką nusi­
kaltimą.

Preliminariame tyrinėjime 
paaiškėjo, kad tokio “affida- 
vito” (po priesaika duoto liu­
dijimo) nėra buvę. Jį sufabri­
kavo senatoriaus priešai iš 
kraštutinių dešiniųjų elemen­
tų, norėjusių suteršti jo vardą 
ir išstumti jį iš vadovybės re- 
publikonų partijoje.

Kuchel yra liberalas, kurio 
dešinieji republikonai labai 
neapkenčia.

Ateinančiais metais bus gu­
bernatoriaus rinkimai Kalifor­
nijoje. Sen. Kuchel ketino kan­
didatuoti. Bet republikonų or­
ganizacija toje valstybėje pa­
teko į dešiniųjų kontrolę, todėl 
abejotina, ar jisai galės būt 
nominuotas.

Laukiama, kaip baigsis Ku- 
chelio šmeižikų byla teisme.

THANT NORI 
TARPININKAUTI

Ų Thant, Jungtinių Tautų 
generalinis sekretorius, nori, 
kad Vietnamo konfliktas būtų 
baigtas derybų keliu. Jisai la­
bai nudžiugo, kai prez. John- 
sonas pareiškė pritariąs “be- 
sąlygioms diskusijoms” apie 
taiką.

Tokiomis diskusijomis Thant 
bandys prikalbinti Pietų Viet­

kurios padėjo laipsniškai nugalėti depresiją. Toje srityje 
Roosevelto nuopelnai yra nepaprastai dideli. Reikia at­
siminti, jog prieš Roosevelta nebuvo nei socialinės ap­
saugos (pensijų), nei draudimo nuo nedarbo.

Roosevelto vaidmuo karo metu buvo labai didelis. 
Jam vadovaujant JAV sutelkė tokias karo jėgas, kurios 
užtikrino pergalę. Tačiau, nors karas buvo laimėtas, bet 
taika pralaimėta. Yra nemažai žmonių, kurie laikosi 
tos nuomonės, jog Rooseveltas padarė labai stambių klai­
dų, pirmiausia per daug pasitikėdamas Stalinu ir nebo­
damas Winston Churchillio patarimų.

Kita jo klaida buvo ta, kad jis visiškai nebuvo pa­
ruošęs viceprezidento Trumano prezidento pareigoms, 
neinformuodamas jį apie visokias vedamas derybas.

Galimas daiktas, kad šiandien pasaulis būtų visai 
kitoniškas, jeigu Rooseveltui būtų tekę ilgiau pagyventi 
arba nepadaryti tų klaidų, kurios jam, prikišamos.

namą ir šiaurės Vietnamą de­
rėtis dėl taikos ir, jeigu dery­
bos įvyktų, tai jam greičiausia 
tektų joms vadovauti.

Bet ar jisai tiktų šitam vaid­
meniui?

Burmą valdo gen. Ne Winn. 
Nusistatęs, kad jo kraštas būtų 
neutralus tarp Jungtinių Val­
stybių ir komunistinės Kinijos, 
gen. Ne Winn šita kryptim ve­
dė Burnos ūkinius reikalus — 
ir privedė prie suirutės. Bur­
nos sostinėje Rangoone, dabar, 
sakoma, sunku gauti net vieti­
nių maisto produktų. Pramonė 
suvalstybinta; svetimų šalių 
kompanijos nusavintos.

Klausimas, ar Thant nepasi­
duos savo krašto valdžios įta­
kai?

Lietuviai muzikai
Kom. partijos CK-te, moks­

lo ir kultūros skyriuje Vilniuje 
vykęs pasitarimas muzikos pro­
pagavimo klausimais kėlė mintį: 
kaip gerinti muzikos propaga­
vimą, “žadinti žmonių aktyvu­
mą darbe” (plg. “Tiesą”, kovo 
9, nr. 56). Esą, muzika turinti 
artėti prie liaudies... Buvo iškelti 
trūkumai Valst. filharmonijos, 
Radijo ir televizijos darbe — ne­
išradingai organizuojami kon­
certai, jie neturį idėjinės-meni- 
nės krypties (neatitinka parti­
jos linijai — E.), per mažai pro­
paguojami “broliškųjų respubli­
kų” kompozitorių kūriniai. Nu­
siskųsta, kad įžymieji lietuvių 
muzikai retai pasirodo Palango­
je, Druskininkuose, Likėnuose 
ir kt. kurortuose. Kai kur kol- 
hozai turi kultūros namus, ta­
čiau juose retai koncertuoja Fil­
harmonijos ir kiti kolektyvai bei 
solistai. Kompozitoriai išbar­
ti, nes jie per mažai ^palaiką ry-

PLIENO PRAMONĖJ DAUG KAS NAUJO
Susitikti draugai ir bičiuliai 

dažnai užklausia, kas geresnio 
girdisi pas jus plieno pramonė­
je. Trumpai pasakius, yra la­
bai daug kas naujo, tik visą 
bėda, kad nėra to laiko naujie­
noms aprašyti. Darbas nuo 
praeitų metų rugpjūčio 1 d. 
United States Steel liejyklose, 
esančiose pietrytinėje Chicago- 
je, vyksta pilnu pajėgumu. 
Praeitais metais darban buvo 
priimta labai daug naujų dar­
bininkų. Pradžioje susidarė 
lyg ir savotiškas kontrastas — 
juodi veidai, žali darbo drabu­
žiai ir rausvos spalvos darbo 
batai prie rudos fabriko spal­
vos kaž kaip spalvų atžvilgiu 
nesiderino. Dabar kažkaip lyg 

šių su darbininkais, žvejais, ka­
riais, moksleiviais.

Pasitarime buvo pareikštas 
pageidavimas, kad kavinėse ir 
restoranuose greta šokių muzi­
kos orkestrai atliktų ir koncer­
tinę programą. Būdingas prie­
kaištas estradinės (lengvosios) 
muzikos orkestrams; jų reper­
tuare neretai vyraujanti Vaka­
rų muzika bei jos atlikimo ma­
niera. Esą, Lietuvoje išleista 
apie 300 pavadinimų plokštelių 
su lietuviška muzika, tačiau jas 
pardavinėja žmonės, neturintys 
reikalingo muzikinio išsilavini­
mo. (E)

— Vilniuje nuo kovo mėn. lei­
džiamas mėnesinis žurnalas 
“Moksleivis”. Tai Komjaunimo 
Centro Komiteto ir režiminės 
švietimo Ministerijos organas 
moksleiviams, kuris, aišku, skirs 
nemaža vietos komunistinei agi­
tacijai. Pirmajame n-ryje pa­
skelbtas A. česnavičiaus ir M. 
Gedvilo kreipimasis į jaunimą, 
M. Sluckio pokalbis su mokslei­
viu, įdėti prozos, poezijos- kūri­
niai, sporto skyrius ir kt. (E) 

ir panašiau atrodo. Daugumas 
priimtųjų naujų darbininkų 
kiek padirbę metė darbą, nes 
jų nemažai jau pripratę gyven­
ti iš miesto valdžios gaunamos 
pašalpos, tad dirbti ir nenori. 
Pagaliau, po velniais, kam 
dirbti, jei pragyvenimui lėšas 
besivalkiodamas gauni. Dar ir 
dabar vis yra darbą “kvitinan- 
čių”, jų vieton primami nauji 
ir taip gyvenimo ratas sukasi, 
o plieno liejyklose krosnys 
tirpdo rūdą, gaminamas plie­
nas milžiniškais kiekiais juda 
traukiniais, sunkvežimiais ir 
plukdomas baržomis į įvairias 
paskyrimo vietas.

Verta prisiminti ir plieno 
darbininkų unijos vykusius 
rinkimus, kuriuose buvo ren­
kama unijos prezidentas ir ki­
ti aukštieji pareigūnai. Tie 
rinkiniai buvo ypatingai “karš­
ti”. Kaip pamenate, sausio 
rnėn. pabaigoje ir vasario mėn. 
pradžioje buvo Chicagoje di­
deli šalčiai. Kartais buvo 5 
laipsniai žemiau nulio, bet 
energingieji D. Me Donald ir 
I. W. Abel rėmėjai kiekvieną 
rytą dalydavo į fabriką įeinan­
tiems darbininkams įvairią 
rinkiminę propagandinę litera­
tūrą, kurios buvo išdalinta tik­
rai kelis šimtus kartų daugiau 
negu buvo reikalinga. Tačiau 
argi pinigo trūksta? Plieno 
fabrikai rūksta. Darbininkai 
dirba ir tuo pačiu pinigai gau­
siai byra ir įunijos krepšį.

Gegužės mėn. 1 d. baigiasi 
dabartinis plienos darbininkų 
unijos kontraktas su kompani­
jomis. Kitais laikais bent mė­
nesį anksčiau prieš terminą 
būdavo plačiai žinomi ir ko­
mentuojami unijos reikalavi­
mai ir kompanijų siūlymai. 
Dabartiniu laiku viskas vyksta 
tyliai ir labai miglotoje, neaiš­
kioje situacijoje. Niekas ir nie­

ko dėl naujos* darbo sutarti 
sąlygų konkretaus nežino. K1 
joja tik netikslios žinios ari 
pasakius spėliojimai. Per 
paskutinius metus plieno pr 
monės darbininkams valant 
nis atlyginimas nebuvo keli 
mas. Tame laikotarpyje ki 
specialybių ir unijų darbini 
kai yra išsireikalavę žymi 
didesnius atlyginimus. Auk 
tesnieji politikieriai tiek sa^ 
atlyginimus išsikėlė, kad ju' 
skaičiuojant neretai IBM skt 
čiavimo mašinų kamščiai (f 
sės) perdega. Žemesnieji ve 
džios žmonės taipgi turi auk 
tesnius atlyginimus ir žymi 
geresnes darbo sąlygas neg 
kvalifikuoti privačių kompar 
jų darbininkai. Spaudoje m 
skaitome labai iškraipyti 
plieno darbininkų atlyginimu 
Tikrumoje eilinis darbinink; 
tegauna tik $2.16, žemesn: 
specialybių darbininkai $2.3 
mechanikų padėjėjai ir jien 
panašūs $2.59, aukštesnių; 
specialybių — $2.91 - 3.15. Gn 
pių lyderiai gauna nedaugis 
$3.35 valandai. Tačiau man 
gemant’o atlyginimai yra n 
suderinamai aukšti — eilin 
fonnenas gauna iki $800 ir vy 
formenas iki $1.200 per m 
nesį. Superintendentų ir kii 
aukštesniųjų ir pačių aukštųj 
čyfų atlyginimai yra pasakišk 
Jei bent kiek prisiderinus pr 
kitų pramonės šakų pasieki 
darbininkų atlyginimų, rinite 
nių ekspertų tvirtinimu plieri 
darbininkams turi būti pridėi 
tuoj pat $0.46 valandai. Unij 
dabar reikalauja pakelti api 
dolerį valandai, o kompanijc 
tesiūlo tik 26 centus. Skirtume 
didelis. įPlieno darbininke 
nėra šalininkai atlyginimų k< 
lime, bet jie nepatenkinti i 
vis didėjančiu pabrangimu gj 
venime. J. J-tis

Sovietu čempionas
Maskvoje įvykusiose boks 

pirmenybėse kovo 25 d. Lietuvo 
sportininkas Danas Pozniakas 
pussunkiame svoryje nugalėję 
rusą A. Kiseliova, laimėjo So 
vietų Sąjungos čempiono vardą 
Sėkmingai pasirodė kiti du lie 
tuviai boksininkai: Algimanta 
Zurza ir šiaulietis šaltkalvis Jo 
nas Čepulis. Jiems teko sida 
briniai medaliai.

Rungtynes aprašiusi “Tiesa’ 
(nr. 71) pažymėjo, kad lietu 
vis Zurza buvo pralaimėjęs ne 
teisingai ir daugelis žiūrovi 
sprendimą (rusui nugalėjus) su 
tikę “su gana atviru nepasiten 
kinimu. Jų simpatijos buvo AI 
gimanto Zurzos pusėje”.

Iš 10 naujųjų bokso čempion 
devyni yra rusai, Maskvos a 
Rusų Federacijos atstovai, i 
vienintelis nerusas — Poznis 
kas. (E

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI
2
Moderniame mene iškyla romantinis for­
mavimo principas — atseit, bent iš pirmo 
žvilgsnio, nemaloniai veikiančio (kasdie­
ninėj kalboj, negražaus, biauraus), ne­
įprasto, keisto turinio pateikimas gražioje 
formoje, arba negražaus turinio graži vi­
zija. Ir kadangi publika buvo daugiau 
orientuota į turinį — atseit, domėjosi ne 
pačiu paveikslu, bet tuo kas jame atvaiz­
duota — bet buvo nejautri formai, iš to 
kilo visi nesusipratimai.

Bet ne vien pataisas atneša naujoves. 
Jos atsineša ir savo klaidas. Su laiku nau­
jovės tampa senienomis, tradicija, ir isto­
rinė ciklika pradeda kartotis. Inovatoriai, 
norėdami savo reformas pravesti, turi nau­
dotis propaganda. Po to, kai naujovės yra 
pravestos, jas reikia apsaugoti. Tada, kaip 
ir visada, pradeda reikštis status quo advo­
katai, kurie esamą tvarką norėtų išlaikyti 
iki pasaulio pabaigos — jei galima- ir dar 
ilgiau ... Tuo tarpu nauji inovatoriai po­
grindyje ruošia planus naujoms refor­
moms.

Objektyvaus moderniojo meno įverti­
nimo niekas tuo tarpu negali duoti, nes 
visi esame perdaug įsivėlę į laiko proble­
mas. Šį uždavinį, norime - nenorime, turi­
me palikti istorijai. Mano akimis žiūrint, 

modernusis menas atnešė daug vaisingos 
dinamikos — tarp kitų dalykų atgaivino 
prarastą formą. Bet laikui bėgant, dinami­
ka suvienodėjo, pasidarė vienakryptė ir 
jau pradeda apšalti konformizmo ledais. 
Kovotojai dėl kūrybinės laisvės, dar ne­
tapę pilnais šeimininkais, jau kėsinasi Į 
kitaip galvojančių ir kuriančių kūrybinę 
laisvę. Nors istorija yra įrodžiusi, kad kū­
rybinė laisvė nėra būtinas dalykas — 
vergas (dvasine ir fizine prasme) gali pa­
siekti aukščiausios kūrybos viršūnės — 
bet šiandien, kada gyvenimo ženklai jau 
rodo, kad pavienės monolitinės kultūros 
pradeda jungtis į vieną bendrą pluralis- 
tinę kultūrą, kada individų (bent okci- 
dente) vis daugiau yra stengiamasi iš­
jungti iš politinės mašinerijos — apie tai 
bent kalbama — ir vis daugiau stengia­
masi jam duoti asmens laisvės ir duoti 
progos jam realizuoti save, aš negaliu įsi­
vaizduoti pavergto menininko, dominuo­
jamo .partinių pseudo - autoritetų. Meni­
ninkas, kaip ir apskritai individas, išsky­
rus, gal būt, tik mažas išimtis, kurios drįso 
už savo laisvę kovoti (nors kovojąs už savo 
laisvę nebūtinai turi būti laisvas), niekad 
nebuvo laisvas, bet šiam, gal būt, rizikin­
gam, laisvės eksperimentui turime ryžtis.

Pagrindinė laisvės sąlyga yra aukšta in­
divido dvasinė ir fizinė kultūra ir iš jos iš­
plaukianti aukšto rango socialinė santvar­
ka. Nuo grandinės paleistas vergas dar nėra 
laisvas žmogus (jis yra tiktai nuo grandi­

nės paleistas vergas). Išlaisvinti vergai la­
bai greitai tampa, iš jų tarpo kilusių, šei­
mininkų aukomis ir paprastai neša dar 
žiauresnį jungą. Laisvė nėra jungo nebuvi­
mas, bet . aktyvi socialinė energija, kurią 
generuoja aukštos kultūros individai lais­
voje visuomenėje. Jei žmonės laisvės ne­
praktikuoja, jie ir laisvoje visuomenėje 
yra vienas kito vergai, ir pati visuomenė 
automatiškai nustoja būti laisva.

Objektyviai modernųjį meną įvertinti 
yra neįmanoma dėl dviejų pagrindinių 
priežasčių. Pirmoji — vertinimas yra per 
anksti. Menas dar tebėra įrankių gadynės 
menas ir dar beveik nepasinaudojo techni­
kos priemonėmis. Fotografija buvo pir­
moji nauja priemonė, bet ją menininkai 
atmetė kaipo pavojingą konkurentą. Tik­
tai šiandien jau pradedama pamažu įsiti­
kinti, kad fotografija yra tiktai nauja me­
no technika, kaip grafika ir tapyba (įdo­
mu, ar ir fotografai, gavę pilną pripaži­
nimą, kėsinsis į kitas technikas panašiai, 
kaip savo laiku ekspresionizmo ir abstrak- 
tizmo praktikuotajai ir šalininkai mėgino 
išgyvendinti natūralistinę techniką?). Ko­
kių pasikėititnų į meną įneš besivystanti 
technika, galima tik spėlioti. Tačiau nėra 
abejonės, kad pasikeitimai bus drastiški — 
ir greičiausiai ne ta linkme, kurios kiek­
vienas iš mūsų norėtų.

Antroji yra mūsų pačių subjektyvumas. 
Pagal savo simpatijas vienai ar kitai dokt­
rinai ir pagal mūsų psichines tendencijas, 

mes neišvengiamai žiūrime į dalyką iš 
savo taško, ir, savaime suprantama, daly­
kai, kurie stovi arčiau mūsų užimamos 
pozicijos, yra mums mielesni. Dėl šių 
priežasčių nuo vertinimo susilaikysiu. Mo­
dernusis menas yra pradėtas, bet nebaigtas 
eksperimentas. Nėra nieko rizikingesnio, 
kaip tvirtinti kūrybingam žmogui, kad jo 
pasiimtas darbas nepavyks (tas pats atsar­
gumas yra patartinas ir tiems, kurie tvir­
tina, kad realizmo galimybės yra išsem­
tos). O jei darbas ir nepavyksta, mes nie­
kad nežinosime, ar pasiimtas uždavinys 
buvo neįvykdomas, ar trūko kūrybinio 
pajėgumo.

Tolimesnėje šio rašinio eigoje kalbėsiu 
specifiškai apie, mano nuomone, nepagei­
dautinas tendencijas, kurios reiškiasi šian­
dieniniame mene.

Asmeniškumai'
Asmeniškumai yra amžina ne tik mo­

derniojo, bet viso meno liga. Jų negalima 
išvengti, bet tai nereiškia, kad jų nereikia 
Vengti. Jie yra tokia neišvengiamybė, su 
kuria niekad neturime nustoti kovoję. 
Daug apie juos neverta kalbėti, nes jie yra 
daugiau psichologijos kaip estetikos da­
lykas. Pažymėsiu tik, kad jie yra visų prie­
tarų šaltinis. Objektyvaus mąstelio meno 
vertinimui tuo tarpti neturime. Gal būt, 
kada nors elektroninių mašinų pagalba bus 
galima objektyviau išanalizuoti kūrinio 
struktūrą ir geriau suprasti kūrybinius 

principus. Bet iš kitos pusės techninė pe 
žanga gali įnešti, ir reikia manyti įne: 
tokių pakeitimų, kurie pagimdys vist 
naują meną, taip kad tuo tarpu perdau 
planuoti į ateitį neturi jokios prasmė 
Visas tradicinis menas yra niekas kita 
kaip tik įrankių gadynės meno paskutin 
fazė. Taip kaip akmens amžiaus žmogų 
negalėjo įsivaizduoti Mykolo Angelo : 
Rembrandto laimėjimų, taip mes šiandie 
negalime turėti jokios nuovokos apie bi 
simits technologinio meno laimėjimu 
(Daugelis modernizmo šalininkų netik 
kad Mykolo Angelo ir Rembrandto kūryb 
yra pranašesnė už akmens amžiaus kūr? 
bą. Aš galiu gerbti jų įsitikinimus, bet si 
tikti su jais negaliu.)

Vyraująs stilius, mada
Pirmiausia aptarkime sąvokas. Vyrai, 

jąs stilius visada yra mada, bet mada n 
visada yra stilius. Mada yra estetini; 
(nors ne visada estetiniai) pomėgiai - 
pomėgiai, kurie neretai apleidžia estetii 
tereną, — susidomėjimas kuriomis noi 
formomis, technikomis, manieromis, kt 
riuo nors specifiniu terenu, kaip pvz. šiai 
dien pamėgtu žmogaus žeminimu ir niek 
riimti, arba neseniai iš mados išėjusių her< 
jų garbinimu, arba socialinių problem 
sprendimu ir t.t. Paminėti galima ir šiai 
dien Soviėtų Rusijoj menininkui oficialu 
pi-imetamą darbo klasės garbinimą.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Zanavykai ruošiasi pavasario susibūrimui

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PITER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso talaf.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Šalčiai ir blogi orai pamažu 
jau nukulniavo į šiaurę. Drą­
siais ir tvirtais žingsniais Illi­
nois lygumomis žygiuoja pa­
vasaris. Pievos puošiasi tam­
siai žalsvos aksomo spalvos 
vešlia žolele. Medžiai skleidžia 
gležnus pumpurus ir įvairiau­
sią spalvų žiedelius. Tai mie­
las visų lauktas pavasaris — 
patraukliausias metų laikme­
tis. Ir dar koks jis buvo anais 
laikais mūsų mieloje Zanavy- 
kijoje, kur sužaliavusiose Ne­
muno, Šešupės, Joti jos, Ori jos, 
Siesarties ir kt. skaidraveidžių 
upelių pašlaitėse čiero vie­
versėliai, suokė lakštingalos, 
švilpavo varnėnai, gegutės ku­
kavo ir kitų gražiabalsių 
paukštelių aibės čirškėjo, čiul­
bėjo ir visa gamta, visi žmo­
nės metėsi į tą gaivalingą pa­
vasario gyvenimą. Tiems išgy­
ventiems gražiems pavasa­
riams Zanavykijoje prisiminti, 
Šakių Apskrities Klubas gegu­
žės mėn. 1 d. 7 vai. vak. Lietu­
vos Vyčių salėje, 2455 W. 47th 
Street, Chicagoje, rengia įspū­
dingą pavasario žiedų sąskry­
dį - pasilinksminimą, kuriame 
šokiams gros populiarusis p. 
Kosto Ramanausko šokių or­
kestras. Vyčių salė šiuo kart 
pagrindinai perstatoma, per- 
remontuojama ir žymiai su­
moderninama. Atsilankę zana­
vykai ir visi jų mieli bičiuliai

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6-—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. talaf.: GArdan 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus treėiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
tr 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 nr^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

tikrai jaukiai ir maloniai jau­
sis. Už atneštus į šį mūsų ren­
giamą pavasario žiedų sąskry­
dį įspūdingesnius pavasario 
gyvų gėlių bukietus bus pa­
skirtos piniginės premijos. 
Veiks visiems paslaugus ir 
įvairus gėrimų baras. Virtu­
vėje rasis užkandžiai ir kavu­
tė. Bus ir kitos įvairenybės, ku­
rios bus paskelbtos vėliau. Įėji­
mas — auka tik vienas dole- 
rėJis.

Visi klubo nariai, visi- zana­
vykai ir visi geraširdžiai že­
maičiai, aukštaičiai, dzūkai 
bei kapsai maloniai kviečiami 
šiame mūsų įspūdingame pa­
vasario pagerbime dalyvauti.

Joti jo s Jonas

Calumet uostas 
pasiruošęs navigacijai

Per žiemą gerai pailsėjęs, Ca­
lumet prekybos uostas pasiruo­
šė pradėti laivybos sezoną. Uos­
to krantinėse sandėliai praple­
čiami, laivų pakrovimo - iškro­
vimo kranai juda. Naujai per­
dažyti Transoceanic Terminai 
garvežiai stumdo jau vagonus 
uosto ribose. Oficialus naviga­
cijos sezonas turės prasidėti 
Didžiaisiais ežerais balandžio 
mėn. 25 d., tačiau Chicagos sri­
tyje laivai jau juda. Pirmasis 
šiais metais laivas įplaukė į 
Calumet uostą balandžio mėn. 
8 dieną.

Pernai Calumet uoste dau­
giausia matėsi kaimyninės Ka­
nados, už Atlanto esančios Va­
karų Vokietijos, Švedijos, Nor­
vegijos, Anglijos, Japonijos, In­
dijos, Jugoslavijos ir retesniais 
svečiais tebuvo kitų valstybių 
laivai. Dirbant United States 
Steel plieno liejyklose, kurios 
randasi Michigan ežero ir Ca­
lumet upės kairiame kampe. 
Bedirbant akys pasitinka ir iš­
lydi laivus. Uoste laivų vilki­
kai juda ir skuba į Michiganą 
pasitikti atplaukusio laivo, ku­
rį prisikabinę atitraukia uos­
tau prie iškrovimo krantinės. 
Laukiu, žvelgiu į tolumą, bene 
galingieji uosto vilkikai įtrauks 
uostan atplaukusį iš Baltijos su 
Lietuvos trispalve laivą.

Laukiu ir tikrai tikiu, kad to 
įvykio sulauksiu. Tai bus ma­
no didžiausias džiaugsmas ant 
Calumet upės kranto ir švie­
siausia darbo diena iš visų, ku­
rias praleidžiu USS plieno lie­
jyklose. J. J-tis

Dr.TI 1
telis lietuvis teisiiiniKas, einan­
tis atsakomingas pareigas Cook 
apskrities prokuratūros įstai­
gose. Jo paskaita turi tikslą 
painformuoti lietuvius, ku­
riems tenka nukentėti dėl ap-
gavysčių, kaip reikia kreiptis 
į valdžios įstaigas. Chicagoje 
netrokšta įvairių apgavikų, tad 
reikia žinoti kaip nuo jų apsi­
saugoti.

Prieš paskaitą bus parody­
tas labai įdomus spalvotas 
mokslinis filmas “Gyvenimas 
yra trumpas”.

Programai pasibaigus Pre­
kybos rūmų nariai ir jų sve­
čiai bus pavaišinti kava ir lie­
tuviškais užkandžiais.

Susirinkime galima bus įsi­
gyti biletų į Prekybos rūmų 
gegužės mėn. 16 d. rengiamą 
metinį banketą Ambassador 
West viešbutyje. A. E.

ROCKFORD, ILL.
Ruošiamės prie piknikų

Saulutei pasirodžius, rodosi 
jau žiema nugalėta, paukšteliai 
sugrįžo, čiulba medžiuose be la­
pų. Mūsų tautiečiai, išlindę iš 
šiltų bakūžių dairosi; ir planuo­
ja išvažiuoti į Lietuvių Klubo 
parką ir surengti pikniką. Smal­
suoliai klausinėja, kada Naujie­
nų piknikas įvyks ? žinoma, kad 
bus pirmutinis piknikas pavasa­
rinis sekm. birželio 13 d.

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MOVING '1
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

Kova su nusikaltimais 
ir apgavystėmis

Ateinantį trečiadienį, balan­
džio 14 (d., 8 vai. vakare De-| 
riaus ir Girėno svetainėje, 4416 
So. Western Ave., įvyksiančia­
me Lietuvių Prekybos Rūmų 
susirinkime Cook apskrities 
prokuroro padėjėjas (Assistant 
State’s attorney) (|Dr. Kazys 
Šidlauskas padarys pranešimą 
kaip jo įstaigoje tvarkosi skun­
dai dėl apgavysčių ir kitų nu­
sikaltimų.

; "tą prie 
ugnelės ir ten nakvos savo pa­
lapinėse, o sekm. visą dieną pik- 
nikaus. Suvažiuos jų tėvai ir 
Rokfordo publika.

Naujienų skaitytojai irgi su­
sirūpino, surengti Naujienų,
naujų mašinų fondui, pikniką, 
su kuriais pasitarta ir užregis­
truotas piknikas L. Klubo par­
ke, sekmadienį, liepos 4 d.

Dabar Rokforde atėjo tokia 
gadynė, kad pinikų rengėjai ne­
sirūpina: jai blogas oras, tai pik- 
nikautojai parvažiuoja į Lietu­
vių klubo sales ir ten linksmai 
praleidžia laiką. Nuostolių ne­
susidaro. Taigi, iki tų planuoja­
mų linksmybių turime daug lai­
ko. žvalgas

Senatas gali patraukti 
teisėją Leighton teisman
lilinojaus Atstovų buto egze- 

kutyvis komitetas numatė šį ant-

račlienį pravesti apklausinėjimą 
dėl kriminalinio teismo teisėjo 
Leightono, kurs išteisindamas 
du policininkus sužalojusius 
triukšmadarius sukėlė didelį vi­
suomenės pasipiktinimą. To ko­
miteto paskirtoji speciali apklau-
sinėjimo komisija galinti užvesti 
bylą priš teisėją Leightoną.

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, balandžio 13 d. 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street. Visos narės malonė­
kite dalyvauti ir aptarti draugijos bė­
gančius reikalus, kurių yra daug.

Rose Didžgalvis, rast.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 ----- •
G E E 1 M i M K A S 

(PUTR AMENT AS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninėi 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

LOVEIKIS !
KVIETKININKA3

Gėlės Vestuvėms, Bankletamz 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArda 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiH 6-2345-6

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

j.----  ' ■ . 1

GRADINSKAS
"MARGUČIO" PROGRAMAS

VISI GIRIA.
JOS GIRDIMOS FM RADIJAIS.
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 845195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

, , -----------

ANTONIA LEVANAS
Gyveno 1328 So. 49th Avė.

Mirė 1965 m. balandžio 10 d., 
3:00 vai. popiet, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ma­
rijampolės apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: sūnus John, 
marti Genevieve, duktė Lillian 
Daly, žentas William, gyv. Los 
Angeles, Cal.; keturi anūkai, 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Kūnas pašarvotas Vance ko­
plyčioje, 1424 So. 50th Avė.

Trečiadienį, balandžio 14 die­
ną 10:00 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antonia Levanas gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, duktė, 
žentas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Vance. 
Tel. OL 2-5245.

Rockfordo SLA 77 k. nutarė 
turėti išvažiavimą, paliko komi­
sijai dieną nustatyti ir paimti 
Liet. Klubo parką.

Kazimieras Barzdukas L. Klu­
bo parką tvarko ir išnuomoja iš 
eilės; tad SLA 77 k. užsakė 
parką dėl sekm. birželio 20 d.

Bockfordo lietuvių skautai ir 
skautės irgi nesnaudžia. Vaclo­
vas Plioplys suorganizavo skau­
tus ir vadovavo, bet persikėlė gy 
venti į Chicagą, tačiau skautus 
neužmiršta: atvyko šeštadienį 
į Lietuvių Klubą, kur Lituanis­
tinės mokyklos eina pamokos 
ir skautai mokinasi, turėjo pa­
lioką ir išnuomavo L. klubo par­
ką dėl dviejų dienų: šeštadienį, 
birželio 26 d. po pietų ir vakare 
suvažiuos skautai ir iš Chica-

VERONICA BUKAUSKIS, 
p. t. Valūnas

gyv. 3932 So. California Ave.

Mirė 1965 m. balandžio 12 d., 
10:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, But- 
skunų kaime, Metelių valse., Sei­
nų apskrity.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus George, 

marti Elizabeth, Sesuo Marga­
ret Gurgždąs ir jos šeima, pus­
seserė Mary žvinakis su šeima, 
pusbroliai Antanas ir Thamas 
Valūnai ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami. Lietuvoje liko 
brolis Antanas Valūnas ir jo 
šeima.

Priklausė žemaičių Kultūros 
klubui, Chicagos Lietuvių Su­
valkiečių Draugijai, Lietuvių 
Žagarės Klubui, Lietuvių Kęs­
tučio Pašalpos Klubui, Chicagos 
Našlių ir Našliukių Klubui.

Kūnas bus pašarvotas antra­
dienį, 1 vai. p. p. Petro Bieliū­
no koplyčioje, 4348 So. Califor­
nia Ave.

Ketvirtadienį, balandžio 15 d. 
9:30 vai. ryto bus laidojama 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Veronicos Bukaus­
kas giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, sesuo ir kiti giminės.

Laid. Direkt. Petras Bieliū­
nas, Jei. LA 3-3572.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

$845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AlR-CONDinONEl) KOPLYČIOS

MAŠINOMS VILTA

RRpnbHc 7-8G00 REpubFic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

STASYS RIMKUS
Gyv. 3343 So. Halsted St.

Staigiai mirė Tucson, Arizona 1965 m. balandžio 9 d. 4:55 vai. ry­
te, sulaukęs 64 metų amžiaus. Gimęs Cincinnati, Ohio.

Paliko puliūdę: žmona Edith, pagal tėvus Griniūtė, s sesuo Vera 
Smith, (gyv. Ludlow, Kentucky), 3 švogerkos: Josephine Budrik, Ju­
lia August, jos vyras Kostantas ir Mary Farber, jos vyras Gary, jų 
dukros Carol ir Donna (gyv. Madison, Wis.), švogeris Jonas Greėn- 
Grinius, giminaitė Arlene Sheridan, jos vyras Thomas ir ju šeima 
(gyv. St. Charles, III.).

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Trečiadienį, balandžio 14 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stasio Rimkaus giminės, draugai ir pažistami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sesuo, švogerkos, švogeriai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

A. A
STELLA KAUKAS

pagal tėvus Nekrošytė, gyveno 3201 So. Lituanica Ave.

Paliko nuliūdę: vyras Otto, švogerka Auguste Plusk, švogeris Frank 
ir jų šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Lituanica 
Avenue.

Ketvirtadienį, balandžio 15 d. 10:00 vai. ryto iš koplyčios bus lydima 
ir laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Stella Kaukas giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, švogerka, švogeris ir giminės.
Laid, direktorius Antanas M. Phillips, tel. YArds 7-3401.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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PIRMOJI PAVASARIO ŠVENTĖ
Ramovenij jubiliejinė šventė Niagaros pusiasalyje

Lietuvos karys, nors išsklai­
dytas po pintųjų pasauli, vis-' 
tiek rankų nenuleido. Jis ir čia 
užjūrio išeivijoje suranda ga­
limybę atsidėti lietuviškai 
veiklai ir būdą kuo ilgiau ug­
dyti savo tautinę dvasią. Jie 
pirmutiniai stoja į lietuviško 
veikimo gretas ir yra ramsčiai 
organizaciniame darbe. Jųjų 
dėka ir mūsų nedidelėje kolo­
nijoje prieš dešimt metų atsi­
rado Lietuvių Veteranų Sąjun­
gos “Ramovės” skyrius, kurio 
darbais didžiuojasi ne vien ra- 
moviečiai, bet ir kiti kolonijos 
lietuviai. Visiems yra malonu 
pasidžiaugti sulauktais per 
tuos dešimt metų darnios veik­
los vaisiais.

Tą didį dešimties metų jubi­
liejų ramovenai pasiryžo atžy­
mėti labai iškilmingai š. m. ba­
landžio 24 dieną. Kad tą dieną 
galėtų ryškiau atžymėti ir jos 
geresniam iškilmingumui bei 
svečių patogumui yra paimta 
viena iš geriausių ir didžiau­
sių šioje apylinkėje salė — 
Merritton (Community Centre 
Hall, St. Catharines, Ontario.

Jubiliejinei programai at­
vyksta Elenos Dauguvietytės - 
Kudabienės vadovaujamas Ha­
miltono Lietuvių Teatras “Au­
kuras”, kuris suvaidins J. B. 
Priestlio 3-jų veiksmų veikalą 
“Pavojingas posūkis”. Taip pat 
atvyksta ir Hamiltono orkest­
ras, vadovaujamas Vytauto Ba- 
becko. Į iškilmes yra pakviesta 
daugelis mūsų aukštų ir gar-j 
Lingu svečių, kaip Lietuvių 
Veteranų Sąjungos Centro pir­
mininkas gener. St. Dirmantas, 
Kanados lietuvių konsulas Dr. 
J. Žmuidzinas ir kiti.

Reikia tikėtis, kad mūsų ka­
rių nuveiktą darbą be vietinių 
ir tolimesnieji prideramai įver­
tins ir atsilygindami jiems už 
lai visi skaitlingai dalyvaus 
jųjų šventėje. Tai nebus vien 
tik ačiū pasakymas, bet kartu

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Frandcus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

iBIliailIVlIHfllIERII 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŽTUS. 
didelis pasirinkimas 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

IBBIKaniIHIlHSSBIBIBI 

SIUNTINIAI Į LIETUVį-
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI.......... -.....

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokiu tarpininky, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentu, rašomu mašinėlių ir kity prekių, 

tinkamy siuntimui. Ką besiystumėt, teiraukitės Lietuviy Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS

CO.
Tel.: 471-1424
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paraginimas ir pritarimas atei­
čiai, linkint jiems ilgai, ilgai

Laiškas 
iš Australijos

James Taruliui rašo Alfon­
sas ir Teresia Bikulčiai:

Brangieji Izidorius ir Mari­
jona Taruliai. Dėkojame tams­
toms už Kalėdų sveikinimus 
ir gražią kortelę. Bet jau taip 
seniai turėjom laiškutį su pla­
tesnėmis žiniomis apie tamstų, 
brangieji, gyvenimą. Labai įdo­
mu, kaip tamstoms sekasi, kaip 
sveiki ir laimingi?

Pas mus tuo tarpu viskas ei­
nasi gana gerai. Sveikata tar­
nauja pakenčiamai, darbuoja­
mės kaip ir anksčiau. Bet jau 
slenkame prie senatvės, po ke­
lių mėnesių užbaigsiu 60 metų. 
Reikia prisipažinti, kad jaučiu 
metų naštą. Visi pergyvenimai 
ir svetimo krašto aplinka labai 
veikia gyvenimą. Pas mus la­
bai daug jaunesnių už mane 
nukeliavo į amžinybę. Tai vė­
žio ir širdies ligos pasekmės.

Šiaip ekonominis gyvenimas 
nėra blogas, darbų iki ausų, tik 
dirbk viršvalandžius po 14-20 
valandų per savaitę ir vis ieš­
ko darbo jėgos. Emigrantai 
plaukia tūkstančiais iš Graiki­
jos, Italijos, Vokietijos ir iš 
kitų kraštų. Įsikuria nepapras­
tai greitai, pralenkdami šio 
krašto darbininkus. Rūpestin­
gas ateivis, atvykęs į šį kraštą 
vos prieš kelis metus, jau įsi­
gyja nuosavą namą ir automo­
biliu važiuoja.

Smulkusis biznis čia nepa- 
sėkmingas, nes su menku kapi­
talu negalima atsilaikyt prieš 
stambųjį kapitalą. Dėl to smul­
kieji biznieriai arba sunkiai 
verčiasi arba bankrutuoja. Yra 
ir keletas lietuvių, kurie pra­
dėjo biznius, tačiau jų ateitis 
neužtikrinta, kai kurie iš jų 
po keliolikos metų palikę biz­
nį išėjo visai be svaro, čia 
kraštas daugelio galimumų, bet 
reikia nepaprastų gabumų ir 
nemažo kapitalo, kad galėtum 
iškilti.

Vasarą šiais metais turėjome 
nepaprastai vėsią, kiek šiltes­
nės dienos prasidėjo sausio 
mėn. pabaigoje ir tai didelių 
karščių nebuvo, dėl to labai 
džiaugėmės.

,Dr. Grigaitis 4 dienoms 
išvyko į Washington^ 

Naujienų vyr. redaktorius 
Dr. P. Grigaitis šeštadienį po­
piet išvažiavo į Washingtoną 
dalyvauti Valstybės Departa­
mento redaktoriams ir radijo 
pranešėjams suruoštoje užsie­
nių politikos klausimais dvie­
jų dienų konferencijoje pirma­
dienį ir antradienį, balandžio 
12 ir 13 dienomis. Prieš kon­
ferenciją, pirmadienį įvyko 
Bendrojo Pabaltiečių Komite­
to posėdis, o dieną prieš tai — 
sekmadienį, balandžio 11 d.,

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

MAINTENANCE MAN
Man to assist in maintenance of all 
machinery in medium sized foundry. 
Mechanical and electrical experience 

required.
Permanent job.

Good pay and extra benefits.
SHEFFIELD FOUNDRY CO.

2070 CLYBOURN AVE.
Tel. 549-1371

pasitarimas su Vliko atstovais, 
kurie irgi lankosi sostinėje.

Trečiadienio vakare Dr. Gri­
gaitis išvažiuoja iš Washingto- 
no ir ketvirtadienio rytą bus 
Chicago je.

Pasitarimuose taip pat daly­
vauja Amerikos Lietuvių Ta­
rybos pirmininkas Leonardas 
Šimutis.

Kosmonautas džiaugiasi, 
kad buvo ant virvelės

Anądien “Naujienose” buvo 
įdėtas vykęs juokas lietuvio 
Viliaus Bražėno iš Waterbury, 
kur pasakyta, jog sovietai, kol 
dar erdvėse nepastatė gėdos 
sienos, savo siunčiamus aplink 
žemę paskraidyti kosmonautus 
pririša ant virvės, kad nepa­
bėgtų. Pasirodo, kad sovietams 
atsarga gėdos nedaro. Jei tas 
kosmonautas Aleksiejus Leo­
novas nebūtų buvęs stipria vir­
ve pririštas, ir šiandien jis te- 
beskraidytų per porą valandų 
aplinkui žemės kamuolį! Nes, 
kaip pats Leonovas komunis­
tiškiems korespondentams vė­
liau pasakęs, iš erdvėlaivio 
jam iššokti buvę lengva, bet 
visiškai nelegva buvę į jį at­
gal sugrįžti. Kai jis 10 minučių 
“lauke” pavaikščiojęs panoro 
grįžti atgal į kapsulę, patyrė, 
kad toji lyg kokia pūslė ant 
vandens nuo jo tolyn slysta. 
Kapsulės slidinėjimas atrodęs 
lyg zigzagais lošimas: kai Leo­
novas į vieną pusę, kapsulė 
erdvėje slydo į kitą pusę.

“Aš turėjau labai rimtai su­
sirūpinti, kaip aš begalėsiu su­
grįžti. Tai buvo netikėtas da­
lykas. Tai gali atsitikti, kai at­
mosferoje visiškai nebėra jo­
kios traukos”, kalbėjo Leono­
vas. Galop Leonovui kniošte- 
lėjusi gera mintis, pirma į kap­
sulę sukelti savo virvę ir kitus 
pasaitus bei rakibolus, tuomet 
lengviau buvę ir pačiam įlipti.

Vadinas, sovietų metodas 
laikyti žmones ant virvelės pa­
siteisina ! Pr.

Jurgio ir Mortos Bakšy 
25 m. vestuvių sukaktuvės

Jurgis ir Marta Bakšai čia Či­
kagoj jau gyvena 16 metų. Jiems 
čia gimė vienatinė dukrelė, Lai­
mutė, dabar jau 9 metų. Bakšų 
sutuoktuvės įvyko 1940 m. ba­
landžio 14 d. Batakių Ev. liute­
ronų bažnyčioj. Batakiuose Bak­
šai vertėsi krautuvės prekyba. 
Sekmadienį, balandžio 11 d. Zio- 
no lietuvių parapijos bažnyčioje 
įvyko sukaktuvių minėjimas. 
Sukaktuvių proga ruošiama puo­

ta Velykų sekmadienį, balandžio 
18 dieną Pakšto salėje.

Reynolds stato laivus 
okeano dugne gyventi

Reynolds International Ine. 
stato mažus povandeninius nard- 
laivius, kuriuose 3 žmonės galės 
leistis į okeanų gelmes iki 15,- 
000 pėdų gilumo. Pirmieji nar­
dymai jau pradėti prie Great 
Issac Island, Gahamose. Iki šiol 
joks civilis nardlaivis tokių gel­
mių nepasisekdavo, išskiriant 
atominius karinius submarinus, 
kurių gelmių rekordai yra lai­
komi paslaptyje.

— Amsterdamo, N. Y., apy­
linkės Lietuvių Bendruomenės 
skyrius atsiuntė $15 auką Li­
tuanus žurnalui paremti. Ams­
terdamo apylinkė kartu su 
auka, kuri buvo skirta iš Va­
sario 16-tos minėjimo proga 
surinktų pinigų, siunčia svei­
kinimus Lituanus Redakcijai 
ir linki daug sėkmės šiame kil­
niame darbe.

— Dr. B. Sidny s iš Streator, 
Ill., Lituanus žurnalo leidimo 
reikalams paaukojo 25 dol. 
Tikimės, kad Dr. Sidrio gra­
žus pavyzdys paskatins ir kitus 
mūsų profesinius žmones pri­
sidėti pagal savo išgales prie 
Lituanus žurnalo leidimo.

— New Jersey Lietuvių Ta­
ryba atsiuntė Lituanus žurna­
lui 25 dol. auką. Taip pat Lie­
tuvių Ūkininkų Sąjunga, ver­
tindama Lituanus žurnalą, pa­
skyrė 10 dol. jo leidimui.

— Frank Gudas, visuomet 
dosnus lietuvių studentų rei­
kalams, šį kartą atsiuntė $100 
auką Lituanus žurnalui. Li­
tuanus leidėjai šiuo metu p.

Kino artistė Linda Darnell, begelbėdama savo draugės mažą 
mergaitę, pati smarkiai apdegė ir nuo žaizdy mirė Cook County li­
goninėje. Ugnies sukeltos žaizdos apėmė 80% josios kūno. Linda Dar­
nell suvaidino apie 50 gana populiariy filmu. Didžiausio pasisekimo 
sulaukė jos vaidintas "Kraujas ir smėlis".

NAKTIES DŽENITORIAI,

nuo 25 iki 45 metų amžiaus. 
Reikalingas patyrimas grindims 

plauti, vaškuoti ir blizginti.
Geras atlyginimas. Kreipkitės 
nuo 9:00 AM iki 4:00 PM nuo 
pirmadienio iki penktadienio.

200 EAST ONTARIO ST. 
Room 602 

Telefonnokite 664-6340

Automatic B & S
SCREW MACHINE 

OPERATOR
Also set up and operate B & S
Hand Screw. Steady employ­

ment. Hospitalization.
Paid vacations, other benefits.

ILLINOIS BENDING 
& MFG. COMPANY 
1150 W. Polk Street

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
NUSTATYTOJAS VYRAS 

Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti 
brėžinius ir tvarkyti skalę 1 — 64th. 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 West 21st PI.

REIKALINGI VIRĖJAI 
IR

VIRTUVĖJ DARBININKAI 
NAUJA VIETA 

Reikia truputi mokėti angliškai.
1355 N. WELLS 
Tel. WH 3-1551 
tarp 9—5 vai.

ROOFERS
Union juorney men. 

Must be sober and reliable. 
Good working conditions.

Call VA 6-0740

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkįų

GENERAL
OFFICE WORKER

Permanent, full time, diversified posi­
tion, available for alert applicant.
This is a pleasant one girl office. 

Salary open. Five day week. 
Excellent working conditions.

Apply in person.
E. R. CARPENTER CO.

4500 W. 31st STREET 
corner at 30 & Kilboum Ave.

Chicago, Illinois

CHILD CARE — North side, for pro­
fessional mother. 2 children V/2 years 
old, and 5 months, no house work, 
short week, bus at door. Prefer a non 
drinker non smoker, a good Christian 
woman, who wishes to be steady, and 
love children, good pay, references. 

Call 262-2413.

Gudo auką ypatingai įvertina, 
nes Lituanus iždas visiškai iš­
sisėmęs. Leidėjams tokia auka 
labai maloni ne tik dėl to, kad 
įgalina Lituanus žurnalo tęsti­
numą, bet ir todėl, kad jie jau­
čia jog tautiečiai jų darbą ver­
tina ir remia.

f uriAAfvi

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —■^ Pardavimui Namai, žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais issimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės l

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau­
jas garažas. $13,900.

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo 
šild., arti M. Parko. $17,950.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy­
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy­
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA­
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI­

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą at> 
draudą, veikia notx 'as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide­
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni­
joje — Brighton Parke. Proga darbš­
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

CRETE, ILL.
New 6 room house, basement. 

Carpet thru - out ($16,885) 
Phone 672-3651 — 672-7146

FOR SALE — HOUSES
PARK FOREST sale by owner $16,100 
3 bedroom ranch, recently decorated. 
Custom ceramic bath, wood tone ca­
binets, new enamel in kitchen; side 
drive; concr. patio; flowering shrubs; 
Will County taxes; walk to schools, 
medical center, stores. Will sell app­
liances, drapes, carpeting.

Phone 748-9143. 104-9

PARK RIDGE Mary Seat of Wisdom 
7 Room Bi-level, Living-dining com­
bination, 3 bedrms., 2 baths, panelled 
rec. rm., family room with fireplace, 
2% car garage, corner lot 130x55. 
Low 30’s.

By OWNER — 823-2538.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o a 

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas 1-me 
aukšte, gazo šildymas. 5649 So. Pau­
lina. kambinti po 5 vai. vak., sekma­
dienį visą dieną, tel. GR 6-5378.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nei t ikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara­
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga­
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū­
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil­
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar­
quette Parke. $43,000.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
drengiu naujus ir persta tau senus v1’ 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning 1 naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7 3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6 0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turfme užstatą. Skubiam patarna­
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

REMKITE TUOS BIZNIEF.ŲJS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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